

ALEKSANDER LITEWKA* – KRAKÓW

INWENTARZ ZESPOŁU AKT GIDLE, KLASZTOR OJCÓW DOMINIKANÓW Z LAT (1479) 1615-1998

Wstęp

A. Kościół i klasztor OO. Dominikanów w Gidlach

We wsi Gidle, położonej między Częstochową i Radomskiem, w województwie sieradzkim, według podania włościanin Jan Czezek w 1516 r. wykopał w czasie orki niewielką figurkę Matki Bożej. Tę figurkę umieścił w XVI wieku w niewielkiej drewnianej kaplicy właściciel wsi Marcin Gidzielski, jako wotum za uwolnienie go z więzienia na Śląsku¹. Już wcześniej figurka cieszyła się opinią cudownej. Zaprzysiężone zeznania świadków na ten temat złożone zostały w latach 1615 i 1617, w tym zeznanie marki wójta gidelskiego, która znała Jana Czechka osobiście².

Zeznania zostały złożone przez świadków na polecenie przełożonych nowo założonego klasztoru OO. Dominikanów, którym przypadła rola kustoszy słynącej łaskami figurki Bogurodzicy. Klasztor powstał w 1615 roku z fundacji Anny z Rusockich Dąbrowskiej, wdowy po kasztelanie wieluńskim Janie Wojciechu Dąbrowskim, ówczesnej właścicielki wsi Gidle, która jeszcze przed ufundowaniem klasztoru zbudowała w Gidlach murowaną kaplicę Matki Bożej Gidelskiej. Na mocy aktu zapisanego w grodzie piotrkowskim w dniu 3 września 1615 r. oddała ona dominikanom część wsi Gidle oraz połowę wsi Wojnowice. Drugą połowę Wojnowic zapisał im w tym samym dniu jej właściciel, podkomorzy sieradzki Stanisław Stobiecki³. Prymas Wawrzyniec Gembicki, jako ordynariusz miejsca

* Aleksander Litewka – mgr historii, emerytowany kustosz Archiwum Państwowego w Krakowie; wykładowca w Uniwersytecie Jagiellońskim.

¹ Ambroży Zagajowski OP, *Skarb wielki województwa sieradzkiego na roli gidelskiej znalezionym*, Kraków 1724, akapity 2-4.

² Archiwum Polskiej Prowincji Dominikanów (APPD), zespół Gidle, Klasztor Ojców Dominikanów, sygn. Gi 49.

³ Gi 126; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 5-9, 26.

wydał w 1621 r. zatwierdził fundację klasztoru, a w roku 1623 wydał indult na odprawianie mszy świętych w kaplicy Matki Bożej wymurowanej przez Dąbrowską⁴.

Anna Dąbrowska zmarła w roku 1618, a jej siostra i spadkobierczyni Dorota Przerębska nie zamierzała się wywiązać z przyrzeczeń zmarłej i zapisała Gidle w całości córce Zuzannie, żonie podkomorzego pomorskiego (a od roku 1624 podkomorzego koronnego) Jana Oleskiego, który już w roku 1616 zapisał konwentowi dominikanów w Gidlach na wyderkaf (forma zapisu majątkowego) sumę 1000 złp, m.in. na budowę kościoła klasztornego. Dominikanie wniesli w 1618 r. do grodu piotrkowskiego protest przeciwko postanowieniom Doroty Przerębskiej⁵. Jednak Zuzanna Oleska zapisała im na wyderkaf w 1620 r. 5000 złp, z zabezpieczeniem na dziedzicznych dobrach Gidle, Ruda, Stęszew i innych, a już jako podkomorzyna koronna rozmawiała z zakonnikami w sprawie oddania im całych Gidel oraz folwarków Niesułów i Skrzypiec. W 1636 r. sporządziła na rzecz konwentu zapis mszalny w wysokości 20 tysięcy złp na wyderkaf z zabezpieczeniem na dobrach Gidle, Górka, Niesułów, Ruda i Skrzypiec⁶. Zobligowała przy tym dominikanów do wymurowania 15 kaplic różańcowych, zgodnie z postanowieniami jej zmarłego męża, ale dopiero w roku 1641 wydzieliła dominikanom część Gidel, zgodnie z postanowieniem Anny Dąbrowskiej. Do gruntu nadanego przez Dąbrowską dodała część tzw. Kotulszczyny, z przeznaczeniem na budowę wspomnianych kaplic. Była to majątność zapisana w 1593 r. przez Jana Wojciecha Dąbrowskiego wiernemu słudze Janowi Kotulskiemu. W 1640 r. jego syn Szymon Kotulski z żoną Agnieszką zapisał swą posiadłość konwentowi gidelskiemu, co nie przeszkodziło pani Oleskiej zapisać w rok później klasztorowi część tej posiadłości ponownie. Ojcowie nie protestowali, a nawet przyznali pani Oleskiej Kotulszczynę jako dożywocie⁷.

Jednak stosunki klasztoru z panią Zuzanną Oleską zaczęły się psuć. Przestała płacić czynsz z wyderkafu, być może ze względu na szereg dotacji w wysokości ponad 18 tysięcy złp. na budowę kościoła, sprzęty i szaty liturgiczne⁸. W tymże roku 1641 pozostała część Gidel oraz folwarki Niesułów, Górka Stęszew i Rudę zapisała nie dominikanom, lecz kartuzom sprowadzonym z kartuzji Paradyż koło Gdańska, którym zapisała nadto folwarki Babie, Luślawice i Pabianice w powiecie lelewskim w województwie krakowskim. Dominikanie protestowali u władz kościelnych, natomiast w 1644 r. wymogli na Zuzannie Oleskiej wyjawienie testamentu męża, który spisał podczas choroby w 1624 r., a po wyzdrowieniu złożył przed Matką Bożą Gidelską srebrne wotum. W testamencie zapisał klasztorowi gidelskiemu 15000 złp „na zbudowanie kościoła, który ja sam miałem zbudować”⁹.

W r. 1644 Zuzanna Oleska posiadając Kotulszczynę tylko na prawach doży-

⁴ Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 16, 29; Gi 1.

⁵ Gi 130; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 12.

⁶ Gi 131; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 13-14

⁷ Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 15-17; Gi 130, 132.

⁸ Gi 23, s. 56.

⁹ Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 32-33; APPD, Gi 132.

wocia, zapisała ją małżonkom Kotulskim, o czym oni powiadomili klasztor¹⁰. Najważniejsza jednak dla dominikanów była sprawa kamieniołomu w Gidlach. Z rozmachem kontynuowali budowę kościoła i niezbędne były im kamień i wapno. Pani Oleska chciała ich ograniczyć ściśle do terenu opisanego w fundacji Anny Dąbrowskiej¹¹. Na tym tle doszło do chwilowej ugody, dominikanie korzystali z kamieniołomu, jednak wysunęli sądownie roszczenia do spornego terenu. W grudniu 1644 r. doszło do ugody, postanowiono wszelkie spory rozstrzygać po przyjacielsku¹². Jednak spór trwał nadal i zakończył się dopiero w listopadzie 1664 r. sądem polubownym z klasztorem kartuzów, posiadaczem spornego gruntu. Wynik nie był pomyślny dla dominikanów, ale do tego czasu zdążyli już wybudować kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, korzystając zresztą z szeregu innych kamieniołomów¹³.

Dominikanie z końcem roku 1634 podpisali umowę o budowę kościoła z majstrem murarskim Janem Busztem z Łowicza, a w 10 lat później klasztor zawarł umowę z łowickim architektem Fryderykiem Laipeltem umowę o pokrycie kościoła dachem¹⁴. Najpierw zakończono budowę kaplicy cudownego wizerunku Matki Bożej. Indult na odprawianie w niej mszy świętych wydał prymas Maciej Łubieński w 1642 r.¹⁵. W 1649 r. tenże prymas wydał kolejny indult na odprawianie mszy świętych w zbudowanym już głównym kościele¹⁶. W roku 1651 ozdobiono ołtarz Matki Bożej w kaplicy i zbudowano tam drugi ołtarz. Potem trwały nadal prace przy budowie wież, a poświęcenie kościoła Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny przez sufragana gnieźnieńskiego Adriana Grodeckiego nastąpiło w dniu 26 maja 1656 r.¹⁷.

Mimo zawartej ugody z dominikanami Zuzanna Oleska już w roku 1646 chciała odebrać 15 tysięcy złp z zapisanych przez siebie dla klasztoru na wyderkaf 25 tysięcy złp. Różne spory trwały aż do 1664 r.¹⁸. W roku 1669 Stanisław Koniecpolski, późniejszy kasztelan krakowski, zabezpieczył sumę 20 tys. zł, zapisaną na wyderkaf przez Oleską klasztorowi w 1636 r., na swoich dobrach w Koniecpolu¹⁹.

Zapisy na wyderkaf były częstą praktyką w życiu klasztoru. Oprócz zapisów małżonków Oleskich i Kotulskich, na rzecz klasztoru gidelskiego dokonano kilkadziesiąt innych zapisów w latach 1631-1841, głównie jednak w XVII i XVIII wieku. Te zapisy, pochodzące głównie od okolicznej szlachty, były zabezpieczane

¹⁰ Tamże, akapit 19.

¹¹ APPD, Gi 23, s. 37-39.

¹² Zagajowski, *Skarb wielki*, Gi 115, 132

¹³ APPD, akta osobowe, sygn. tymczasowa AO 327, s. 209-269: Świętochowski Robert OP, *Kamieniołom, wapiennik, cegielnia, wytwórnia posadzki i kaflarnia OO. Dominikanów w Gidlach (XVII w.)*.

¹⁴ Gi 23, s. 14-15, 39-41.

¹⁵ Gi 4; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 30.

¹⁶ Gi 5; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 31.

¹⁷ Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 26.

¹⁸ Tamże, akapit 34; APPD, Gi 126, 128, 132.

¹⁹ Gi 132.

z reguły na dobrach nieodległych od Gidel. Były to legaty testamentalne i inne zapisy, w zamian za które dożywocie, msze święte za darczyńców, urządzenie pogrzebu, wreszcie zapisy od dłużników klasztoru²⁰. Specyficznym przykładem była tu sprawa dóbr Cadów i Cadówek, rodowej własności Garnyszów, którym klasztor pożyczal pieniądze, biorąc ich dobra w posiadanie w 1680 r. Dominikanie określali się mianem „possesorów zastawnych” tego majątku²¹.

Dochody z przyznanej klasztorowi części Gidel, Wojnowic, Cadowa i Cadówka oraz czynsze z dóbr obciążonych zapisami na rzecz klasztoru do pewnego stopnia pozwalały na utrzymanie zakonników, ale już od r. 1646 klasztor co kilka lat zaciągał długi²². Budowa kościoła opierała się w znacznym stopniu na składkach wiernych oraz na darowiznach ze strony szlachty. Kościół, którego budowa zasadniczo została zakończona w 1649 r., w XVII i XVIII wiekach podlegał dalszym przebudowom, zmieniał się też jego wystrój²³. W 1670 r. dominikanie sprowadzili do swego kościoła organy z kościoła kanoników regularnych w Mstowie. Organy te reperowano, a pod koniec XVIII wieku zbudowano nowe. W 1932 r. te organy zostały wymontowane, a znana firma Biernackiego zainstalowała nowe, podobno z najpiękniejszym tremolo w Polsce²⁴. W latach 1623-1923 przy kościele działała znana kapela i związana z nią szkoła muzyczna. W 1952 r. o. Robert Świętochowski i brat Bernard Gerber z klasztoru gidelskiego zamierzali wznowić działalność kapeli, ale nie udzielił na to zgody prowincjał z Krakowa²⁵.

Najmniej trwałym elementem kościoła były wieże. Ukończone w 1652 r., po kilkudziesięciu latach zaczęły chylić się ku upadkowi, a w II połowie XVIII wieku musiano je rozebrać. Zostały zbudowane na nowo w połowie XIX wieku, a w latach trzydziestych XX w. założono na nich nowe hełmy²⁶.

Obecny budynek klasztoru i zakrystię wzniesiono w latach ok. 1650-1670. Stary klasztor, po odbudowie z pożaru 1678 r., zamieniono na browar, piekarnię i karczmę, czyli dom pielgrzyma, wydierżawiany ludziom świeckim. Świeckim ludziom i instytucjom aż do XX wieku wynajmowano też domki i budy otaczające klasztor²⁷.

Najważniejszym elementem kościoła jest cudowna figurka Matki Bożej w kaplicy zakończonej w 1642 r. z ołtarzem wybudowanym w 1651 r. Kaplica ta była

²⁰ Zob. Gi 188, 130-178.

²¹ Gi 129.

²² Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 36.

²³ O tych sprawach obszernie pisze Robert Świętochowski OP w dwóch niedrukowanych opracowaniach: *W 450 rocznicę wyorania Cudownego Posążka Matki Boskiej Gidelskiej*, Kraków 1966, s. 3-6 (APPD, Gi 219) oraz *Studia nad historią klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach*, s. 3-8 (APPD, AO 327, s. 7-17). Oba te opracowania nie są wolne od błędów.

²⁴ Gi 117.

²⁵ Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 13; Tenze, *Kapela O.O. Dominikanów w Gidlach*, *Muzyka r. 18*, 1973, s. 58-74. Bardzo niepełne dane na ten temat w APPD, Gi 117. Por. Karol Mrowiec CM, *Katalog muzykaliów gidelskich*, Kraków 1986.

²⁶ Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 3-4; APPD, Gi 115-116, 118.

²⁷ Tamże, s. 5-6; Świętochowski, *Studia nad historią klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach*, s. 5-6; Gi 184

kilkakrotnie upiszana w XVII i XVIII wieku, a także pod koniec XIX wieku. Na przeciw niej, po drugiej stronie nawy kościelnej, powstała nieco później kaplica św. Jacka²⁸.

Kult Matki Bożej Gidelskiej szybko się rozwinął w XVII wieku w postaci licznych nabożeństw, na czele z odpustem w I niedzielę maja, jako rocznicę wyorania cudownej figurki. W tym dniu do dziś odbywa się obrzęd obmywania posążka w winie, które później jest rozprowadzane jako cudowne. Kilkaset cudów za pośrednictwem Matki Bożej Gidelskiej, w tym cuda zdziałane za pośrednictwem owego wina opisał o. Ambroży Zagajowski w wydanej w Krakowie w 1724 r. książce *Skarb wielki województwa sieradzkiego na roli gidelskiej znalezione*. W I połowie XIX wieku powstał cykl niewielkich obrazów, przedstawiających cuda zdziałane za pośrednictwem Matki Bożej Gidelskiej²⁹. W kościele gidelskim obchodzono liczne dni odpustowe: oprócz wspomnianego odpustu w I niedzielę maja, obchodzono uroczystości Matki Bożej Różańcowej z procesjami różańcowymi, św. Dominika, św. Jacka, św. Wincentego Ferreriusza; w kaplicy Matki Bożej śpiewano litanie loretańską, odprawiano nabożeństwa różańcowe i przyjmowano nowych członków bractwa różańcowego, odprawiano wotywy do Najświętszej Maryi Panny³⁰. Kult Matki Bożej Gidelskiej w I połowie XVII wieku obejmował Górny Śląsk, całą Koronę, a częściowo i Litwę. Do Gidel pielgrzymowali synowie króla Zygmunta III, królewicze Władysław i Karol, królowie Jan Kazimierz i Michał Wiśniowiecki złożyli tu swoje wota. W 1651 r. wizerunek Matki Bożej jako cudowny pozwolił drukować i rozpowszechniać prymas Maciej Łubieński³¹. Klasztor od tego czasu masowo produkował i rozpowszechniał obrazki Matki Bożej Gidelskiej. W tym i następnych wiekach powstawały pieśni i wiersze poświęcone Bogurodzicy z Gidel, ukazywały się druki ulotne z modlitwami, pieśniami, wierszami i historią cudownego wizerunku³². W XX wieku kult Matki Bożej Gidelskiej rozpropagowany został przy pomocy nowego środka przekazu. W dniu 8 grudnia 1938 r. z kościoła w Gidlach nadało transmisję Polskie Radio³³.

Z czasem kult Matki Bożej z Gidel został nieco przyćmiony przez bliskość Jasnej Góry. Od połowy XVII wieku klasztor ubożał, nękany wojnami. Mimo dokumentów Władysława IV, Jana Kazimierza, potem Augusta II³⁴, zwalniają-

²⁸ Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 4; Tenże, *Studia nad historią klasztoru OO. Dominikanów*, s. 6-8; Gi 115, 209

²⁹ Por. R. Świętochowski OP, *Zagadnienia autorstwa 2 cykli obrazów*, „Biuletyn Historii Sztuki”, 1973 (35) nr 2, s. 162-173.

³⁰ Gi 15-17, 20, 22, 52-53, 61, 74, 210, 219 (Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 7-9).

³¹ Gi 7, por. Gi 6; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapit 49.

³² Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 11-12 (APPD, Gi 219). Szereg takich druków ulotnych i obrazków Matki Bożej i świętych znajduje się w teże jednostce Gi 219 oraz w jednostce Gi 222.

³³ Gi 54

³⁴ Gi 3, 10, 12; Zagajowski, *Skarb wielki*, akapity 24, 46, 47. Do tej kategorii dokumentów należy zaliczyć także uniwersał generała lejtnanta kawalerii, podkomorzego koronnego Jerzego Dominika Lubomirskiego z 15 marca 1709 r. skierowany do oficerów i żołnierzy, zabraniający podległym mu wojskom nękania klasztoru gidelskiego, stacjami, wybieraniem prowiantu itp. (Gi 13).

cych klasztor gidelski od prawa stacji, przewalające się wojska podczas Potopu, wojny północnej z początkiem XVIII wieku, potem podczas wojny sukcesyjnej po śmierci Augusta II, wreszcie podczas konfederacji barskiej nie szanowały immunitetu klasztoru. Konwent gidelski musiał zapłacić kontrybucję Szwedom w czasie Potopu, resztę pieniędzy dał na ratowanie Rzeczypospolitej w 1656 r.³⁵, potem płacił kontrybucje wojskom saskim, polskim, rosyjskim, także konfederatom³⁶. Wszystkie te problemy były także udziałem dóbr szlacheckich, płacących klasztorowi czynsze z tytułu wyderkafów. Ich właściciele coraz częściej zalegali z wypłacaniem klasztorowi należności. Po rozbiorach problemy z płaceniem czynszów poważnie się nasiliły³⁷. Należące do klasztoru lasy przeszły pod zarząd państwowy, a dominikanie otrzymywali z nich jedynie deputaty³⁸. Wojny napoleońskie, kordony zaborcze, polityka władz carskich wobec zakonów, wszystko to nie przyczyniało się do rozwoju sanktuarium gidelskiego. W 1813 roku do klasztoru gidelskiego zostali przeniesieni dominikanie ze skasowanego klasztoru w Piotrkowie, a w roku 1864, po upadku Powstania Styczniowego, liczni dominikanie ze skasowanego klasztoru warszawskiego, co dla niewielkiego klasztoru gidelskiego stało się problemem, zwłaszcza lokalowym i nie tylko. Największy cios przyniósł rok 1901, kiedy klasztor gidelski został przez władze skasowany. Po wielu staraniach zasłużonego dotychczasowego przeora o. Gabriela Świtalskiego władze carskie pozwoliły w 1909 r. osiąść w Gidlach dominikaninowi o. Jordanowi Stano, ale bez prawa noszenia habitu i mieszkania w klasztorze. Musiał zamieszkać na plebani kościoła parafialnego. Dopiero w odrodzonej Polsce mógł objąć urząd przeora³⁹.

O. Jordan Stano rychło doprowadził do koronacji figurki Matki Bożej Gidelskiej koronami papieskimi. W dniu 25.09.1922 r. ówczesny ordynariusz miejsca, biskup włocławsko-kaliski Stanisław Kazimierz Zdzitowiecki imieniem Kościoła zatwierdził cuda Matki Bożej Gidelskiej. Następnie zaś, na prośbę 2 kardynałów i 16 biskupów polskich, Stolica Apostolska zezwoliła na koronację cudownego wizerunku⁴⁰. Koronacja odbyła się w dniu 19 sierpnia 1923 r. i zgromadziła 300 tysięcy wiernych⁴¹.

Wizerunek Matki Bożej Gidelskiej nadal cieszy się wielką czcią ze strony zwłaszcza mieszkańców Górnego Śląska. Od XVII wieku do dziś licznie także nawiedzają Gidle pielgrzymki do i z Częstochowy⁴².

³⁵ Gi 9, por. Gi 8.

³⁶ Gi 123, 127, 129.

³⁷ Gi 230.

³⁸ Gi 183.

³⁹ Gi 29, 38, 123, 183; K. Żukiewicz OP, *Matka Boska Gidelska*, Miejsce Piastowe 1939, s. 41 nn.

⁴⁰ Gi 21

⁴¹ Żukiewicz, *Matka Boska Gidelska*, s. 130-155; APPD, Gi 51.

⁴² Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 7-10, [Tenże] *Klasztor O. O. Dominikanów w Gidlach*, Odpowiedź na kwestionariusz Komisji Episkopatu dla sanktuariów maryjnych, mps bez daty (Gi 219)

B. Archiwum klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach

Archiwum klasztoru gidelskiego sięga swymi początkami – być może – połowy XVII wieku. Świadczyć o tym mogą najstarsze, nieprzekraczające r. 1648 sumariusze akt majątkowych posiadanych przez klasztor lub obciążonych wyderkafami na rzecz klasztoru dóbr ziemskich⁴³. Pojedyncze sygnatury i zapiski archiwalne na zachowanych dokumentach pochodzą raczej jednak z XVIII wieku, więc nie można wykluczyć, iż archiwum jako wyodrębniona jednostka organizacyjna prowadzone było dopiero w tymże wieku. Akta poszczególnych majątków ujęte były w fascykuly, na grzbietach których figurowały nazwy majątków. Jeśli jakieś obciążenie zostało przeniesione z jednego majątku na inny, na grzbiecie umieszczano nazwę ostatniego majątku. Fascykulów nie sygnowano żadnymi znakami, lecz najprawdopodobniej układano w kolejności alfabetycznej według nazw majątków⁴⁴.

Brak zachowanych materiałów nie pozwala na odpowiedź, jakie były losy archiwum klasztorowego w Gidlach w następnych wiekach, np. nie sposób dziś odpowiedzieć, jak i kiedy klasztor wszedł w posiadanie niewielkiej ilości materiałów archiwalnych skasowanego klasztoru kartuzów gidelskich, czy też naczelnika powiatu piotrkowskiego z XIX wieku. O. Bruno Mazur pisze, że kiedy w ramach represji po Powstaniu Styczniowym klasztor gidelski został zapełniony ponad miarę, ograbiony przez zaborcę ze swych uposażeń, egzystował w biedzie, co prowadziło do stopniowej ruiny budynków i odbiło się na przechowywanych tam archiwaliach. Wszystkie te materiały zebrano i przewieziono do Krakowa, do archiwum Prowincji Polskiej OO. Dominikanów w latach 1960-1970, a potem w r. 1984⁴⁵. Inicjatorem pierwszego przewiezienia był o. Robert Świętochowski, w latach 1947-1949 archiwista Prowincji Polskiej, potem pracujący w Gidlach, by znów powrócić do Krakowa w r. 1962 na stanowisko archiwisty, które pełnił do r. 1973. Potem funkcję tę pełnił o. Bruno Mazur i on przejął resztę archiwaliów gidelskich w roku 1984. Nie włączono do zespołu akt klasztoru gidelskiego muzykaliów powstałych w ramach słynnej kapeli i scholi gidelskiej, tworząc odrębny zbiór w ramach Archiwum Prowincji⁴⁶.

Pracujący nad aktami gidelskimi o. Świętochowski przy szeregu akt luźnych z okresu przedrozbiorowego zamieścił regesty ich treści, zazwyczaj w języku oryginału. Regesty te, sporządzone na makulaturze, często na odwrotnych stronach zużytych kopert, są w poszczególnych jednostkach dołączone do akt oryginalnych. On też sporządził pierwszą ewidencję całego archiwum gidelskiego, a po jego przejściu na emeryturę kontynuował tę pracę o. Mazur. Po jego uzupełnieniach archiwum gidelskie składało się ze 199 jednostek archiwalnych. Ewidencja ówczesna się nie zachowała, jednak wiadomo jakie były tytuły i jaki był układ poszczególnych ksiąg i fascykulów. Był to układ dość chaotyczny. Serie, jakie się w nim wyróżniały, to oczywiście wspomniane wcześniej fascykuly poszczegól-

⁴³ Gi 179.

⁴⁴ Świadczyć o tym może układ tych fascykulów, jaki przyjął porządkujący je o. Robert Świętochowski, a po nim o. Bruno Z. Mazur. Por. APPD, Gi 126-178.

⁴⁵ Mrowiec, *Katalog muzykaliów*, s. 5-6: słowo wstępne Zygmunta (Bruno) Mazura OP.

⁴⁶ Tamże.

nych majątków, oraz – do pewnego stopnia – księgi odprawionych Mszy świętych oraz intencji mszalnych. W związku z tym o. Mazur podjął próbę ujednoczenia układu archiwum klasztoru gidelskiego. Z dotychczasowego zespołu klasztoru gidelskiego wydzielił dwa nowe: Gidle, Bractwo Różańcowe (GiB 1-17) i Gidle, Kartuzi (GiK 1-2). Zespół Gidle, Klasztor Ojców Dominikanów liczył odtąd 178 j. a. (Gi 1-178), przy czym z dotychczasowego zespołu należało do niego 177 j. a., a ostatnią dodano potem. Po przeliczeniu wynika, że z nowej ewidencji wypadły 3 j. a. „stare”, być może zostały scalone z innymi⁴⁷.

O. Bruno Mazur zerwał częściowo z układem poprzednim, scalając np. dużą serię ksiąg rachunkowych, ogłoszeń z ambony, akt dotyczących kultu Bożego i nabożeństwa do Matki Bożej Gidelskiej, na początku zespołu umieszczając krótkie serie ksiąg konsyliów konwentu, kronik, przypadków spowiedniczych. Pozostawił bez zmian dawne archiwum majątkowe. W wielu jednak przypadkach nie zmienił nic, poza zmianą numerów jednostek archiwalnych. W 2008 r. stwierdzono brak jednostki o sygnaturze Gi 177 – inwentarza muzeum klasztornego, sporządzonego przez o. Świętochowskiego.

Autor niniejszego inwentarza przystąpił do pracy nad zespołem z końcem 2010 r. i zakończył ją w sierpniu 2011 r. Zgodnie z zasadami przyjętymi w archiwistyce scalił z powrotem w zespole akta bractw (nie tylko różańcowego), wydzielone przez o. Mazura w odrębny zespół, wyłączył zaś „acta extranea varia”, nie mające nic wspólnego z klasztorem, skupione w fascykule o dotychczasowej sygnaturze Gi 110. Poza zespołem pozostały również akta Kartuzów i przechowywane razem z aktami OO. Dominikanów akta naczelnika pow. piotrkowskiego.

Z fascykułów wydzielono dokumenty pergaminowe i papierowe, każdy z nich traktując odtąd jako osobną jednostkę archiwalną. Zbiór dokumentów klasztoru OO. Dominikanów zebrano w osobną serię. Zmieniono tradycyjny układ archiwum majątkowego. Zamiast układu alfabetycznego, według nazw miejscowości, które jako ostatnie były objęte ciężarami na rzecz klasztoru, przyjęto układ chronologiczny, według kolejnej daty zapisu danego obciążenia na rzecz klasztoru lub według daty pierwszego zachowanego aktu dotyczącego danej miejscowości. Dołączony indeks osobowy i geograficzny inwentarza pozwoli łatwo dojść do akt danej miejscowości czy osoby. Początkowe daty anteriorów umieszczono w inwentarzu w nawiasach kwadratowych. W nawiasach kwadratowych przytoczono też daty akt niezachowanych, do których odwołują się zachowane akta z lat późniejszych⁴⁸. Co się tyczy wewnętrznego układu w fascykulach akt luźnych, fascykuly akt majątkowych były w miarę jednolite, choć w szeregu przypadków trzeba było akta przenosić z jednej jednostki do drugiej, scalić lub podzielić, tworząc niekiedy nowe jednostki archiwalne.

⁴⁷Dla dwóch mniejszych zespołów prowadzono należytą konkordancję, przy każdej nowej sygnaturze figurowała dawna. W przypadku zespołu akt klasztornych brak konkordancji, a w niektórych przypadkach przy nowych sygnaturach brak dawnych, więc nie sposób ustalić, których jednostek brakuje.

⁴⁸Np. w jednostce Gi 132, zawierającej akta z lat 1636...1827, 1936, w akcie z 1644 r. przytoczony jest *in extenso* testament z roku 1624. Datę tego testamentu zamieszczono w inwentarzu w nawiasie kwadratowym.

Te czynności w znacznie większym stopniu odnosiły się do szeregu fascykułów z innych serii. W największym stopniu dotyczyło to fascykułów – zgodnie z tytułami – dotyczących kultu Bożego, nabożeństwa do Matki Bożej i świętych, listów pasterskich biskupów, budowy i remontów kościoła i klasztoru. Fascykuły o tytułach „Kontakty klasztoru”, „Luźne dokumenty dotyczące klasztoru”, „Korespondencja klasztoru” zostały dokładnie rozparcelowane. Natomiast fascykuł Gi 178 „Rachunki, pokwitowania, kwity zastawne” podzielono wg rodzajów rachunków.

W inwentarzu tytuły oryginalne, figurujące na oprawach, wyklejkach czy kartach tytułowych ksiąg i poszytów oraz na okładkach fascykułów akt luźnych i szytych umieszczono w cudzysłowie, ewentualne uzupełnienia dodając bez cudzysłowu. Bez cudzysłowu zamieszczono tytuły nadane przez porządkującego, z zachowaniem, w marę możliwości, tytułów jednostek figurujących w ewidencji sporządzonej przez o. Mazura.

Co się tyczy datacji poszczególnych jednostek archiwalnych, w przypadku dużych luk chronologicznych daty oddzielono przecinkami. W przypadku mniejszych luk czasowych daty skrajne oddzielono trzema kropkami (...).

Po uporządkowaniu zespół liczy 226 j. a., tj. 5,2 m.b.

Zawartość zespołu w obecnym układzie rzeczowym, mającym ułatwić badaczowi korzystanie z bogatego materiału źródłowego archiwum klasztoru gidelskiego, przedstawia się, jak poniżej:

I. Zbiór dokumentów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach z lat 1623-1942 ułożono chronologicznie. Pod względem treści można je ująć w dwóch grupach. Pierwsza dotyczy fundacji oraz spraw organizacyjnych i majątkowych klasztoru. Nie zachował się najstarszy dokument: aprobata fundacji klasztoru przez ordynariusza – arcybiskupa gnieźnieńskiego, prymasa Polski Wawrzyńca Gembickiego z 29 stycznia 1621 r.⁴⁹. Z zachowanych dokumentów należy tu wymienić konfirmację królewską wraz z objęciem immunitetem kościelnym dóbr, fundacji, donacji i zapisów na rzecz klasztoru z r. 1638 [Gi 3], uniwersały królów i generała kawalerii, teoretycznie chroniące dobra klasztorne przed obciążeniami na rzecz wojska z lat 1657 [Gi 10], 1706 [Gi 12], 1709 [Gi 13]. Bardzo interesujące są 2 dokumenty wydane przez władze kościelne z 1656 r., związane z oddaniem przez klasztor gidelski (i w ogóle przez instytucje kościelne) sreber na rzecz państwa w potrzebie [Gi 8-9]. Spraw majątkowych, związanych z konkretnymi dobrami, dotyczą: dokument królewski z r. 1637 [Gi 2] i licencja prowincjała zakonu dominikańskiego w Polsce z r. 1730 [Gi 14].

Druga grupa dokumentów dotyczy spraw religijnych. Należą do niej: 1) indulty prymasów na odprawianie nabożeństw w kościele dominikańskim w Gidlach i w kaplicy Matki Bożej z lat 1623 [Gi 1], 1642 [Gi 4] i 1649 [Gi 5]; 2) dokumenty pozwalające na publiczne szerzenie nabożeństwa do Matki Bożej Gidelskiej: prowincjała dominikanów w Polsce [Gi 8] i prymasa [Gi 9] z r. 1651 oraz dokument kardynała – archiprezbitera Bazyliki św. Piotra w Rzymie z r. 1922 r. [Gi 21] zezwalający na koronację cudownego posążka Matki Bożej koronami pa-

⁴⁹ Brzmienie tego dokumentu in extenso przytacza Zagajowski

pieskimi [Gi 21]; 3) dokumenty dotyczące odpustów w kościele dominikańskim w Gidlach: brewe papieskie z lat 1665 [Gi 11] i 1742 [Gi 16], kurenda dziekana brzeźnickiego z r. 1745 [Gi 17], dokumenty administratora archidiecezji gnieźnieńskiej z r. 1817 [Gi 20] i biskupa częstochowskiego z r. 1942 [Gi 22]; 4) dokumenty potwierdzające prawdziwość relikwii przechowywanych w kościele gidelskim: oficjała krakowskiego z r. 1741 [Gi 15] i prałata papieskiego z l. 1783 [Gi 18] i 1786 [Gi 19]. Co się tyczy nabożeństwa do Matki Bożej Gidelskiej, w aktach zespołu zachował się jeszcze jeden dokument, wydany w dniu 25 września 1922 r. przez ordynariusza – biskupa kujawsko-kaliskiego Stanisława Kazimierz Zdzitowieckiego, który – powołując się na wspomniany wyżej dokument prymasowski z 1651 r. – potwierdził nadzwyczajność znalezienia figurki Matki Bożej w 1516 r. oraz łaski i cuda uzyskane za pośrednictwem Matki Bożej Gidelskiej i zapowiedział koronację figurki. Ponieważ w aktach zespołu zachowana jest tylko kopia urzędowa tego dokumentu, nie wyodrębniono go jako osobnej jednostki, lecz pozostawiono we właściwym treściowo fascykule akt [Gi 51].

II. Władze Zakonu Kaznodziejskiego, konsylia konwentu gidelskiego.

Bardzo istotne materiały dla dziejów konwentu gidelskiego, jego dóbr ziemskich, fundacji, donacji, zapisów na rzecz klasztoru, budowy, nabożeństwa do Matki Bożej Gidelskiej, wyposażenia i konserwacji kościoła i klasztoru, organów i słynnej kapeli gidelskiej, a w największym stopniu materiały do wewnętrznego życia w klasztorze zawarte są w pierwszej księdze konsyliów konwentu z lat 1619-1856 [Gi 23]. Drugą taką księgę spisano dopiero w latach 1940-1948 [Gi 24], zawiera ona tylko materiały do wewnętrznego życia w klasztorze. Z lat okupacji zapisy są szczegółowe, potem ograniczano się do lakonicznych notatek o odbyciu posiedzeń w poszczególnych dniach. W kolejnych dwóch fascykulach z aktami luźnymi z lat 1782-1978 [Gi 25-26] zawarte są listy pasterskie i pisma okólne generałów i prowincjałów Zakonu Kaznodziejskiego, biuletyny informacyjne prowincji polskiej, korespondencję urzędową klasztoru gidelskiego z urzędem prowincjal-skim, innymi klasztorami dominikańskimi i poszczególnymi dominikanami, a także dowody wpłat klasztoru na rzecz prowincji i wydawnictw dominikańskich. W tych materiałach, a także w pierwszej wymienionej księdze konsyliów znajdują się też materiały z wizytacji klasztoru przez generałów zakonu [Gi 23, 25].

III. Hierarchia kościelna i jej nadzór nad klasztorem.

Klasztor gidelski podlegał nadzorowi duszpasterskiemu biskupów ordynariuszy: do r. 1818 arcybiskupa gnieźnieńskiego, w latach 1818-1925 biskupa kujawsko-kaliskiego, a od r. 1925 biskupa częstochowskiego. W czasie rozbiorów nadzór ten wykraczał poza duszpasterstwo, klasztorami w diecezji kujawsko-kaliskiej zajmował się od strony organizacyjnej i osobowej diecezjalny wizytator klasztorów. Serię III zespołu otwierają 2 fascykule akt luźnych, zawierające materiały nie związane bezpośrednio z nadzorem hierarchii nad klasztorem [Gi 27-28]. Są to powielane i drukowane materiały głównie z XX wieku, w postaci informacji o Stolicy Apostolskiej, niektórych encyklik papieskich, listów pasterskich, orędzi i komunikatów episkopatu Polski, prymasa Polski i innych biskupów. Dopiero w kolejnych jednostkach archiwalnych w postaci akt luźnych i ksiąg zawarte są akta związane z nadzorem

biskupów ordynariuszy nad klasztorem w latach 1810-1977 [Gi 29-34]. Ostatnie dwa faszycuły tej serii związane są z działalnością duchowieństwa diecezjalnego [Gi 35-36].

IV. Stosunki z władzami, sprawy społeczno-gospodarcze. Serię tę otwiera faszycuły akt luźnych z lat 1801-1977 o bardzo interesującej treści [Gi 37]. Obejmuje sprawy podporządkowania instytucji kościelnych, w tym klasztoru gidelskiego, władzom carskim, zwalczania ruchu niepodległościowego, realizacji konkordatu w okresie międzywojennym, walki władz komunistycznych z Kościołem⁵⁰. Z tym faszycułem łączy się drugi, powstały w XIX wieku, dotyczący utrzymania w klasztorze gidelskim księdza osadzonego tam przez władze carskie, prawdopodobnie w ramach represji po Powstaniu Styczniowym [Gi 38]. Kolejne 3 faszycuły obejmują akta dotyczące rekwizycji wojskowych i szkód wojennych poniesionych przez klasztor w czasie I i II wojen światowych [Gi 39], materiały dotyczące współpracy przeora klasztoru gidelskiego z polskimi organizacjami samopomocowymi w czasie II wojny [Gi 40], wreszcie różne książeczki dobrowolnych składek i wpłat klasztoru na rzecz organizacji społecznych i gospodarczych w latach 1931-1935 [Gi 41].

V. Sprawy organizacyjne i osobowe klasztoru. Seria ta w postaci 6 jednostek akt luźnych i ksiąg z lat 1785-1965 obejmuje spraw organizacyjne klasztoru, sprawy osobowe i wykazy imienne zakonników i służby klasztornej, nowicjatu projektowanego w klasztorze pod koniec XIX wieku, opieki zdrowotnej zakonników, zatrudnienia i ubezpieczeń służby klasztornej [Gi 42-47]. Ostatni faszycuły tej serii zawiera korespondencję przeorów gidelskich w sprawach klasztorów dominikańskich, religijnych, majątkowych itp. [Gi 48]. Nie obejmuje ona korespondencji z prowincją zakonu, innymi klasztorami dominikańskimi i dominikanami, ani też korespondencji z biskupami ordynariuszami i podległymi im urzędami kościelnymi⁵¹.

VI. Życie religijne. Tę dużą serię akt i ksiąg, z uwagi na dużą różnorodność materiału, podzielono na 8 podserii:

1. Nabożeństwa, służba Boża, kult Matki Bożej i świętych. Pierwsze trzy jednostki, to faszycuły i księga obejmujące informacje o cudownym wizerunku Matki Bożej Gidelskiej, łaskach i cudach doznanych za jej przyczyną⁵², przygotowań do koronacji figurki Matki Bożej i przebiegu koronacji w 1923 r., wreszcie obchodów rocznic koronacji co 25 lat, do roku 1998 włącznie [Gi 49-51]. Kolejny

⁵⁰ Podobną problematykę zawierają akta naczelnika powiatu piotrkowskiego z lat 1815-1866, należące do serii XII. Sukcesje w niniejszym zespole [Gi 228]

⁵¹ Te materiały wymieniono wyżej, przy omawianiu akt serii II i III.

⁵² Co się tyczy zeznań o łaskach i cudach, po zeznaniach z lat 1615 i 1617, czyli z początków istnienia klasztoru i 1 kartki z roku 1759 mamy dopiero zeznania z XX wieku. Ich ważne uzupełnienie stanowi wydana w 1724 r. w Krakowie książka Ambrożego Zagajowskiego *OP Skarb wielki województwa sieradzkiego*, w której autor szczegółowo wymienił łaski i cuda, jakie się w Gidlach wydarzyły do jego czasów. O cudach w innych latach świadczą liczne wota znajdujące się w klasztorze i oraz spisy cudów i wotów w niektórych księgach mszalnych i brackich w dalszych seriach zespołu [Gi 56, 58, 73, 92]. o tym szczegółowo dalej.

fascykuł obejmuje akta z lat 1728-1982, dotyczące służby Bożej: odprawiania nabożeństw, udzielania sakramentów, kultu świętych, odpustów [Gi 52]. Jego uzupełnieniem jest księga z XIX wieku, zawierająca program ceremonii wielkotygodniowych w kościele gidelskim [Gi 53]. Przedostatni fascykuł w tej niewielkiej podserii wiąże się z kultem Matki Bożej Gidelskiej: są to materiały związane z transmisją radiową z kościoła gidelskiego z dnia 8 grudnia 1938 r. [Gi 54]. Zamyka tę podserię fascykuł z pocztowymi potwierdzeniami wysyłki przez klasztor paczek, głównie z winem gidelskim z lat 1928-1946 [Gi 55]. Materiał ten, niezbyt cenny pod względem naukowym, daje pewien obraz geografii kultu Matki Bożej Gidelskiej w tych latach.

2. Księgi odprawionych Mszy świętych zachowały się dość licznie, i obejmują – z niewielkimi stosunkowo przerwami – okres lat 1711-1973 [Gi 56-72]. Są to głównie rejestry mszy świętych codziennych, choć w niektórych takich księgach zawarte są także rejestry Mszy świętych wieczystych odprawianych za zmarłych dobrodziejów klasztoru [Gi 57, 59]. W latach co najmniej 1930-1944 prowadzone były równolegle *Libri missarum manualium* [Gi 62-67] i *Libri missarum* [Gi 68-69], a nadto specjalna księga Mszy świętych odprawianych za zmarłych współbraci z prowincji polskiej [Gi 72]. W klasztorze prowadzono także rejestry wotyw odprawianych przy ołtarzu Matki Bożej Gidelskiej. Zachowały się dwa takie rejestry: pierwszy na odwrocie księgi intencji mszalnych z lat 1851-1857, należącej do następnej podserii w zespole [Gi 74], drugi w postaci zeszytu, obejmującego lata 1915-1916 [Gi 60]. W najstarszych księgach mszalnych ważne są materiały dodatkowe: spisy wotów i cudów z I połowy XVIII wieku [Gi 56, 58], a nadto inwentarz kościoła z 1713 r. [G 56]. Spis cudów z 1761 r. zawarty jest też w najstarszej księdze intencji mszalnych w następnej podserii w zespole [Gi 73].

3. Intencje mszalne. W skład tej podserii wchodzi 6 ksiąg, z których dwie najstarsze, z II połowy XVIII w. i z połowy XIX w. zawierają dodatkowe treści, o czym była mowa wyżej [Gi 73-74]. Kolejne księgi intencji mszalnych pochodzą z XX wieku [Gi 75-78]. Zamyka tę podserię fascykuł z okresu międzywojennego z pocztowymi potwierdzeniami wysyłki przez klasztor pieniędzy z tytułu intencji mszalnych do odprawiających te Msze święte współbraci zakonnych i innych księży, zwłaszcza na kresach wschodnich [Gi 79].

4. Ogłoszenia z ambony w niedziele i święta z lat 1917-1919 i po wojnie – z przerwami – z lat 1945-1976 zapisane zostały w 1 zeszycie i 7 książkach [Gi 80-87].

5. Działalność duszpasterska. W tej podserii zawarte są wyłącznie materiały z XX wieku. Podserię otwierają 2 spisane po łacinie księgi przypadków spowiedniczych z okresu II wojny i późniejszego [Gi 88-89], potem zawarty jest w niej niewielki fascykuł z materiałami dotyczącymi obowiązków parafialnych zleconych dominikanom gidelskim w okresie międzywojennych [Gi 90], wreszcie nadesłane do użytku duszpasterskiego, powielane szkice homilii i katechez, wskazania duszpasterskie episkopatu Polski itp. [Gi 91].

6. Bractwo Różańcowe, Stowarzyszenie Żywego Różańca. Jest to niezmier-

nie interesująca seria akt, może nie tyle ze względu na treść, ile na artystyczne oprawy szeregu ksiąg. Bractwo Różańcowe, w pewnym okresie zwane Arcybractwem działało co najmniej od początku XVIII wieku⁵³. Najstarsza jego zachowana księga, rejestr dochodów i wydatków z lat 1729-1778, ma zewnętrzną formę dutki i jest bardzo zniszczona. W tej księdze m. in. znaleźć można materiały dotyczące kapeli gidelskiej oraz spis wotów składanych przed cudownym wizerunkiem Matki Bożej [Gi 92]. Kolejne księgi rachunkowe Bractwa obejmują z przerwami lata 1890-1949 [Gi 93-96], przy czym jedna z tych ksiąg zawiera także uchwały zarządu Bractwa z lat 1933-1941 [Gi 94]. W artystyczne oprawy skórzanego z wytłoczenia, okuciami i zamkami mosiężnymi, wyposażone są 3 księgi przyjęć do Bractwa z lat 1862-1899, na okładkach dwóch z nich umieszczone są małe relikwiarze [Gi 96-98]. W jednej z nich, z lat 1883-1891 oprócz wpisów członków Bractwa Różańcowego figurują też wpisy członków Bractwa Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel i Bractwa Milicji Anielskiej św. Tomasza z Akwinu [Gi 97]. Dalsze 2 księgi wpisowe Bractwa Różańcowego, do roku 1949, nie mają już takich opraw [Gi 99-100]. Kolejne 2 jednostki archiwalne, z lat 1882-1975, to księga zmarłych członków Bractwa oraz fascykuł z kartami i dyplomami przyjęć, pozostałymi po zmarłych członkach Bractwa. Ostatnie 3 jednostki archiwalne tej podserii, to spisy i kartoteki członków Stowarzyszenia Żywego Różańca i kółek różańcowych przy kościele OO. Dominikanów w Gidlach z I ćwierci XX wieku [Gi 101-103]. Spis kółek różańcowych stanowi też część wspomnianej już księgi Bractwa Różańcowego z lat 1933-1941 [Gi 94].

7. Inne organizacje religijne. W tej podserii wyróżnia się księga członków Bractwa Najświętszego Imienia Jezus z lat 1669-1853, z piękną skórzaną oprawą, z wrytym na niej monogramem IHS [Gi 106]. Bardzo interesująca jest kronika Sodalicji Panien im. Błogosławionej Imeldy przy kościele dominikańskim w Gidlach. Założona w 1934 r. sodalicja prowadziła kronikę od 1936 r.; zawiera liczne fotografie. Dramatyczny jest ostatni zapis z września 1939 r., pełen głębokiego niepokoju w obliczu tragicznych wypadków dziejowych [Gi 107]. Kolejne dwie jednostki, to księgi kasowe III Zakonu św. Dominika w Gidlach z lat 1937-1949, przy czym do drugiej z ksiąg wklejono korespondencję [Gi 108-109]. Księga kasowa III zakonu z lat 1947-1949 prowadzona była również na odwrocie przedwojennej księgi dobrowolnych datków na kościół, należącej do następnej podserii w zespole [Gi 112]. Ostatnia jednostka w podserii organizacji religijnych, to fascykuł z zebranymi w nim luźnymi aktami z okresu międzywojennego: niedatowanym spisem członkiń III zakonu dominikańskiego w Gidlach i luźnymi materiałami dotyczącymi Ligi Katolickiej i Akcji Katolickiej, zasadniczo nie dotyczącymi Gidel [Gi 110].

8. Dobrowolne ofiary. W tej podserii 3 kolejne jednostki archiwalne obejmują księgi rachunkowe zestawienia rachunkowe dobrowolnych składek na kościół gidelski, składanych przez wiernych do skarbonki i na tace w latach 1914-1931 i 1969-1982 [Gi 111-113], jeśli nie liczyć wspomnianej księgi kasowej III Zakonu na odwrocie jednej z ksiąg. Mniejszą wartość naukową mają fragmentarycznie

⁵³ Zob. Świętochowski, *W 450 rocznicę*, s. 8

zachowane pocztowe i bankowe dowody wpłat ofiar na Msze święte, figurki Matki Bożej Gidelskiej wino gidelskie itp. w ostatniej jednostce archiwalnej w tej podserii [Gi 114]. Uzupełniają one obraz geografii kultu Matki Bożej Gidelskiej.

VII. Kościół i klasztor: budowa, restauracja, zespół zabytkowy. W tej bardzo istotnej serii akt najważniejsze materiały związane z budową, rozbudową i remontami kościoła i klasztoru gidelskiego znajdujemy w dwóch pierwszych fascykulach akt luźnych, obejmujących akta z lat 1619-1981 [Gi 115-116], ze skąpyimi dość informacjami z okresu do połowy XVIII wieku, z przerwą chronologiczną 1645-1709 [Gi 115]. Podobnie rzecz się ma z informacjami zawartymi w kolejnym fascykule z lat 1670, 1793-1967, zawierającym materiały dotyczące organów i słynnej kapeli gidelskiej [Gi 117]. Bardzo istotne uzupełniające wiadomości dla dziejów zespołu budynków klasztornych, wystroju kościoła, organów i kapeli można znaleźć w innych aktach zespołu⁵⁴. Natomiast w omawianej serii w odrębnej jednostce archiwalnej zawarty jest projekt architektoniczny przebudowy hełmów wieżowych kościoła, zrealizowanej w r. 1938 [Gi 118]. 3 kolejne jednostki obejmują akta dotyczące akcji społecznych służących zdobywaniu środków na remonty i rozbudowę klasztoru i jego otoczenia w latach 1935-1958 [Gi 119-121]. Ostatni fascykuł w tej serii, to niekompletnie zachowane akta dotyczące ubezpieczeń rzeczowych kościoła i klasztoru, poczynawszy od II połowy XIX wieku [Gi 122].

VIII. Akta prawno – majątkowe i gospodarcze. W tej największej serii największą część stanowią akta luźne z danego archiwum majątkowego, z tradycjami jego ewidencji – być może – od połowy XVII wieku⁵⁵. Serię podzielono na kilka podserii.

1. Majątek klasztoru. Ponad 90% akt tej podserii, złożonej wyłącznie z akt luźnych, pochodzi z dawnego archiwum majątkowego klasztoru gidelskiego i w większości nie przekracza końca XVIII wieku. Pierwsze 3 fascykuly zawierają akta prawno-majątkowe i podatkowe dotyczące całego majątku klasztoru od r. 1663 do r. 1970, przy czym pierwsza z nich obejmuje czasy przedrozbiorowe i okres rozbiorów [Gi 123], dwie następne obejmują materiały z wieku XX [Gi 124-125]. Kolejne 4 fascykuly obejmują akta należących do klasztoru: majątku

⁵⁴ Sprawy budowy i rozbudowy kościoła i klasztoru znajdują odzwierciedlenie we wspomnianej najstarszej księdze konsyliów konwentu gidelskiego [Gi 23] i w najstarszych księgach rachunkowych z lat 1615-1690, należących do następnej serii akt zespołu, akt majątkowych i gospodarczych [Gi 187-190]. W tej serii akt znajduje się też fascykuł akt dotyczących sporu sądowego ze złotnikiem krakowskim Dominikiem Speyserem o niewykonanie srebrnego ołtarza Matki Bożej [Gi 209]. Sprawy organów i kapeli znajdują odbicie w wymienionej księdze konsyliów i księgach rachunkowych, a nadto w kolejnej zachowanej księdze rachunkowej z lat 1748-1775 [Gi 191] i w omawianej najstarszej księdze rachunkowej Bractwa Różańcowego [Gi 92]. Rkpsy muzyczne kapeli stanowią dziś odrębny zbiór w Archiwum Prowincji Polskiej oo. Dominikanów (Mrowiec, *Katalog muzykaliów*).

⁵⁵ Zdają się na to wskazywać najstarsze sumariusze archiwalne, kończące się na aktach z roku 1648 [Gi 179].

przyklasztornego w Gidlach oraz folwarku Wojnowice⁵⁶, posiadłości w Gidlach zwanej Kotulszczczyzną⁵⁷, wreszcie majątku Cadów i Cadówek⁵⁸ [Gi 126-129]. W wymienionych fascykułach zawarte są także anteriora z okresu przed objęciem tych majątków przez klasztor; w przypadku Wojnowic najstarszy akt pochodzi z r. 1479 [Gi 126]. W fascykułce dotyczącej całego majątku klasztornego z XVII-XIX w. oraz w aktach dotyczących Wojnowic i Cadowa zachowały się liczne kwity z tytułu płaconych przez klasztor podatków i opłat. Uderza spora liczba pokwitowań kontrybucji wojskowych w języku polskim, niemieckim i rosyjskim, pobieranych mimo uniwersałów królów i generałów w czasie działań wojennych na początku XVIII wieku, w czasie wojny sukcesyjnej po śmierci Augusta II, czy też w czasie konfederacji barskiej, także przez konfederatów [Gi 123, 127, 129]. Oprócz akt prawno-majątkowych i podatkowych, omawianych aktach można znaleźć zestawienie omłotów, tabelę pańszczyzny, sprawy kryminalne mieszkańców [Gi 126, 129].

W fascykułce dotyczącej Kotulszczczyzny, oprócz spraw niewielkiego majątku zapisanego klasztorowi przez małżonków Kotulskich, znajdują się również materiały dotyczące sumy zapisanej klasztorowi na wyderkaf przez Szymona Kotulskiego, z zabezpieczeniem na majątku jego dłużnika [Gi 128]. Z tego majątku klasztor miał otrzymywać roczny czynsz. Podobnych zapisów na rzecz klasztoru gidelskiego było bardzo wiele. Akta poszczególnych majątków obciążonych wyderkafami, zostały ujęte – poza aktami w sprawie zapisu Kotulskiego – w 49 fascykułach, w kolejności chronologicznej dokonanych zapisów [Gi 130-178]. Wiele z tych fascykułów zawiera akta z wielu lat, czasem z anteriorami z okresu przed obciążeniem danego majątku na rzecz klasztoru. Obciążenia były często przenoszone z jednego majątku na inny. Oprócz akt prawno-majątkowych znaleźć w tych fascykułach można korespondencję klasztoru z właścicielami majątków, nie płaącymi czynszów, co było praktyką dość częstą, a z czasem nagminną. Warto tu wymienić kilka pierwszych fascykułów, dotyczących zapisów na rzecz klasztoru dokonanych przez Jana i Zuzannę Oleskich, z których część była przedmiotem sporu klasztoru z Zuzanną Oleską o majątek w Gidlach [Gi 130-132], zapisu Agnieszki Kotulskiej z zabezpieczeniem na majątku jej dłużnika [Gi 137], bardzo wysokiej sumy 30000 złp., zapisanej klasztorowi na wyderkaf przez Jakuba Jaroszewskiego [Gi 146], kilku zapisów Władysława Rogońskiego i wdowy po nim Krystyny z Ulesia [Gi 150-152, 157]. Specyficzne były zapisy z zabezpieczeniem na kahale żydowskim w Przedborzu [Gi 162]. Co się tyczy anteriorów, warto zwrócić uwagę na ciągnące się od 1513 r. archiwum majątkowe rodziny Błęszyńskich, którzy obciążyli w 1757 r. czynszem na rzecz klasztoru rodzinny majątek Błęszno [Gi 169].

Cykl akt dotyczących majątków posiadanych przez klasztor gidelski lub ob-

⁵⁶ Majątki darowane klasztorowi przez fundatorów: Annę Dąbrowską i Stanisława Stobieckiego w 1615 r.

⁵⁷ Niewielki majątek w Gidlach, darowany klasztorowi przez małżonków Szymona i Agnieszkę Kotulskich w 1640 r.

⁵⁸ Majątek rodziny Garnyszów, dociążony od r. 1647 wyderkafem na rzecz klasztoru, a od 1680 r. przejęty przez dominikanów gidelskich jako „possessorów zastawnych”.

ciężonych czynszem na rzecz klasztoru zamykają dwa fascykule. Pierwszy z nich obejmuje sumariusze archiwum majątkowego, pochodzące głównie z XVIII wieku, a najstarsze – być może – z połowy XVII wieku [Gi 179]⁵⁹. Drugi obejmuje sumariusze i zestawienia majątkowe oraz wykazy hipoteczne należności klasztoru od r. 1669 do r. 1882 [Gi 180]⁶⁰.

W omawianym już fascykule dotyczącym Kotulszczyny znajdują się też akta legatu Agnieszki Kotulskiej, która – jako dożywotniczka klasztoru – po długim życiu zapisała w 1667 r. dominikanom gidelskim pieniądze, srebra, sprzęt domowy itp. [Gi 129]. Materiały dotyczące legatów i innych zapisów pieniężnych na rzecz klasztoru gidelskiego zawarte są jednak głównie w fascykule bezpośrednio następującym po sumariuszach, w szeregu ułożonych chronologicznie teczek imiennych [Gi 181]. Bardzo często były to długi, z którymi klasztor lepiej lub gorzej sobie radził. Zapisy te pochodzą z lat 1620-1855. Tylko jeden zapis – Róży Łubieńskiej – znajduje odzwierciedlenie w aktach z okresu międzywojennego w XX wieku. Częściowo został przeznaczony na restaurację kościoła. Większość jednak takich zapisów na kościół zgrupowano w omawianym już fascykule akt dotyczących budowy i restauracji kościoła i klasztoru w poprzedniej serii zespołu [Gi 115].

2. Inwentarze kościoła i klasztoru z lat 1615-1927, z dużymi przerwami chronologicznymi zgrupowano w jednym fascykule [Gi 185]. Ich uzupełnieniem jest inwentarz z 1713 r. zawarty w omawianym już najstarszej księdze mszalnej [Gi 56].

3. Księgi i akta rachunkowe. Pierwszą pozycją w tej podserii jest fascykul z niekompletnie zachowanym preliminarzami i sprawozdaniami finansowymi klasztoru, głównie z XX wieku [Gi 186]. Kolejne 14 jednostek archiwalnych, to księgi rachunkowe, ciągnące się od r. 1615 do r. 1977, z większymi przerwami w latach 1691-1747, 1776-1875, 1944-1970 [Gi 187-200]. Uzupełnieniem ksiąg rachunkowych są 3 księgi podatkowe z okresu po II wojnie światowej, prowadzone obowiązkowo na formularzach ustalonych przez władze komunistyczne [Gi 201-203]. Wśród ksiąg rachunkowych szczególnie cenny jest kompletny cykl ksiąg z XVII wieku i księga z II połowy XVIII wieku [Gi 187-191]. W tych księgach można znaleźć liczne informacje na temat budowy i wyposażenia kościoła i klasztoru, malarstwa, organów, kapeli gidelskiej, nabożeństw, co jest istotne wobec szczupłości lub wręcz braku innych akt z tego okresu, dotyczących wspomnianych zagadnień.

Uzupełnieniem ksiąg rachunkowych są również luźne spisy dochodów i wy-

⁵⁹ Część sumariuszy pierwotnie była przy fascykulach odpowiednich majątków. Porządkując scalił je wraz z sumariuszami zbiorczymi w omawianym fascykule, pozostawiając sumariusze przy aktach majątków tylko w sytuacjach uzasadnionych trudnościami technicznymi [zob. Gi 136, 156, 178].

⁶⁰ Uzupełnieniem omawianego archiwum majątkowego są przytoczone często in extenso zapisy na rzecz klasztoru we wspomnianej najstarszej księdze konsyliów konwentu [Gi 23] oraz ważne uzupełnienie dotyczące płacenia lub niepłacenia klasztorowi czynszów w XIX wieku w fascykule akt szytych pochodzących z kancelarii naczelnika powiatu piotrkowskiego (obecnie wył. w osobny zespół).

datków klasztornych, obejmujące z przerwami od roku 1704 do 1942 r. [Gi 204]. Mniejszą wartość poznawczą mają fascykuly z niekompletnie zachowanymi dwudziestowiecznymi rachunkami i dowodami wydatków, głównie z XX wieku, na rzecz instytucji kościelnych, na cele liturgiczne i paraliturgiczne, żywność, artykuły codziennego użytku, narzędzia gospodarskie itp. [Gi 205-208].

4. Spory, sprawy sądowe. Podserię tę otwiera fascykul zawierający akt sprawy wytoczonej przez klasztor złotnikowi krakowskiemu Dominikowi Speyserowi o niewykonanie srebrnego ołtarza Matki Bożej Gidelskiej z lat 1630-1635 [Gi 209]. Kolejne jednostki zawierają sprawy wynikające z wzajemnych stosunków, często spornych, klasztoru dominikańskiego z innymi placówkami kościelnymi w Gidlach: klasztorem kartuzów i parafią [Gi 210-211] oraz inne sprawy sądowe dominikanów, ich służby i poddanych chłopów [Gi 212-213].

5. Sprawy klasztornego gospodarstwa rolnego mieszczą się w jednym fascykule, zawierającym dość niekompletne materiały związane z prowadzeniem gospodarstwa przyklasztornego w latach 1925-1982 [Gi 213]. W omawianym wyżej dawnym archiwum majątkowym znajdujemy również akta z związane z tą tematyką: zestawienie omłotów w Wojnowicach, czy tabela pańszczyzny z Cadowie [Gi 126, 129] Jednak z uwagi na integralność dawnego archiwum majątkowego akta te pozostawiono w fascykulach akt dotyczących tych folwarków.

IX. Biblioteka. Tę niewielką serię akt otwiera fascykul akt dotyczących nabywania książek i prenumeraty czasopism, wypożyczania książek w bibliotece klasztornej oraz wyposażenia biblioteki. W niewielkim stopniu są tam materiały z XIX wieku, najwięcej pochodzi z 2 i 3 ćwierci XX wieku [Gi 215]. Kolejne 3 jednostki archiwalne, to katalogi z początku XX wieku i z lat trzydziestych [Gi 214-218].

X. Opracowania historyczne, kroniki. W tej niewielkiej serii znaczące materiały można znaleźć w pierwszym fascykule, zawierającym m. in. niewydane drukiem opracowania dotyczące dziejów kościoła i klasztoru gidelskiego ze szczególnym podkreśleniem nabożeństwa do Matki Bożej oraz wystroju kościoła⁶¹. Warto tu wymienić opis historyczny Gidel, kościoła i klasztoru od 1516 r., sporządzony przez przeora o. Bonawenturę Heinigka w r. 1825 oraz kilka opracowań o. Roberta Świętochowskiego, w tym największe *W 450 rocznicę wyorania Cudownego Posążka Matki Boskiej Gidelskiej*, Kraków 1966⁶². W fascykule tym zawarte są również drukowane ulotki z modlitwami i pieśniami do Matki Bożej [Gi 219]. Kolejne dwie jednostki w tej serii, to księgi kronik klasztoru, obejmującymi okres 1937-1964.

XI. Ikonografia. W pierwszym fascykule w tej serii zawarte są święte obrazki, pocztówki, fotografie i rysunki kościoła i klasztoru z różnych lat XX wieku [Gi 222]. Korespondencję związaną z ich produkcją i dystrybucją, także w I połowie

⁶¹ Podobne opracowanie sporządził dla Polskiego Radia Kazimierz Gołachowski, w związku ze wspomnianą audycją z kościoła gidelskiego w 1938 r. [zob. Gi 54].

⁶² W tym czasie o. Robert Świętochowski był archiwistą prowincji Zakonu Kaznodziejskiego w Krakowie. Jednak z uwagi na związek osobisty autora i jego opracowania z klasztorem gidelskim pozostawiono to opracowanie w zespole akt tego klasztoru.

wieku XIX, zawiera kolejny fascykuł akt luźnych [Gi 223]. Ostatni fascykuł tej krótkiej serii zawiera 10 fotografii ojców i braci z klasztoru gidelskiego z okresu 100 lat: od r. 1870 do 1970. Szczególnie interesująca jest pierwsza fotografia, ukazująca 2 dominikanów, wygnańców z klasztoru warszawskiego [Gi 224].

XII. Akta przejęte

Są to 2 jednostki archiwalne, dotyczące akcji patriotycznych w czasie I wojny światowej i wojny polsko-bolszewickiej, zainicjowanych w oparciu o klasztor gidelski [Gi 225-226].

Akta kategorii B, to 2 jednostki akt z XX wieku: książka pocztowa o bardzo skąpej treści i rachunki klasztoru z tytułu opłat za opał, światło, radio, wywóz nieczystości, czyszczenie kominów itp.

WYKAZ SKRÓTÓW

APPD – Archiwum Polskiej Prowincji Dominikanów

czes. – czeski

hebr. – hebrajski

j. – język

j. a. – jednostka archiwalna

k. – karta

łac. – łaciński

m. in. – między innymi

mps – maszynopis

niem. – niemiecki

nlb. – nieliczbowany

opr. – oprawa

pap. – papier

perg. – pergamin

pl. – płótno

pol. – polski

por. – porównaj

półsk. – półskórek

rkps – rękopis

ros. – rosyjski

s. – strona

sygn. – sygnatura

zob. – zobacz

SPIS ZAWARTOŚCI INWENTARZA

I. Zbiór dokumentów klasztoru OO. Dominikanów 1623-1942.....	Gi 1-22
II. Władze Zakonu Kaznodziejskiego, konsylia konwentu gidelskiego 1619-1978.....	Gi 23-26
III. Hierarchia kościelna i jej nadzór nad klasztorem 1810-1977.....	Gi 27-36
IV. Stosunki z władzami, sprawy społeczno-gospodarcze 1801-1977.....	Gi 37-41
V. Sprawy organizacyjne i osobowe klasztoru. 1622-1965.....	Gi 42-48
VI. Życie religijne 1615-1998.....	Gi 49-114
1. Nabożeństwa, służba Boża, kult Matki Bożej i świętych 1615-1998.....	Gi 49-55
2. Księgi odprawionych Mszy świętych 1711-1973.....	Gi 56-72
3. Intencje mszalne 1755-1954.....	Gi 73-79
4. Ogłoszenia z ambony w niedziele i święta 1917-1976	Gi 80-87
5. Działalność duszpasterska 1925-1976.....	Gi 88-91
6. Bractwo Różańcowe, Stowarzyszenie Żywego Różańca 1729-1975.....	Gi 92-105
7. Inne organizacje religijne 1669-1949.....	Gi 106-110
8. Dobrowolne ofiary 1914-1982.....	Gi 111-14
VII. Kościół i klasztor: budowa, restauracja, zespół zabytkowy 1619-1981.....	Gi 115-122
VIII. Akta prawno - majątkowe i gospodarcze (1479) 1615-1982.....	Gi 123-214
1. Majątek klasztoru (1479) 1615-1970.....	Gi 123-184
2. Inwentarze kościoła i klasztoru 1615-1969.....	Gi 185
3. Księgi i akta rachunkowe 1615-1982.....	Gi 186-208
4. Spory, sprawy sądowe 1630-1832	Gi 209-213
5. Sprawy klasztornego gospodarstwa rolnego 1925-1982.....	Gi 214
IX. Biblioteka 1825-1975.....	Gi 215-218
X. Opracowania historyczne, kroniki 1825-1970.....	Gi 219-221
XI. Ikonografia 1839-1950.....	Gi 222-224
XII. Akta przejęte 1916-1920	
Archiwalia prywatne 1916-1920.....	Gi 225-226
Akta kat. B 1928-1950	

I. ZBIÓR DOKUMENTÓW KLASZTORU OO. DOMINIKANÓW W GIDLACH

1623, 16 czerwca, Łowicz

Gi 1

decima sexta mensis junii, Lowicii

Wawrzyniec Gembicki, arcybiskup gnieźnieński, prymas Polski zezwała na przeciąg 3 lat na odprawianie mszy świętych przy konsekrowanym ołtarzu w niekonsekrowanym jeszcze kościele konwentu OO. Dominikanów w Gidlach.

J. łac., pap., 21×31,5 cm; s. 2

Pod tekstem na środku pieczęć okrągła arcybiskupa z herbem Nałęcz odcisnięta przez pap. w laku. Z prawej s. pod tekstem: „Joannes Legomski suae Illustrisimae ac Reverendissimae Celsitudinis actorum Notarius mpp”.

Na odwrocie: „Indultum celebrandas missas”; „A. 1623. Junii 16”.

Druk: Ambroży Zagajowski OP, *Skarb wielki województwa sieradzkiego*, Kraków 1724, G 4.

1637, 16 lutego, Warszawa

Gi 2

XVI mensis februarii, regnorum nostrorum Poloniae IV, Sueciae vero V, Varsaviae in conventu Regni generali

Władysław IV, król polski i szwedzki, wielki książę litewski, wysłał komisarzy, by w nagrodę dla zasług kasztelana sieradzkiego Maksymiliana Przerębskiego, w ramach wydatków domu królewskiego, wyznaczili i określili przebieg kanału wodnego (ductus aquae) z rzeki Warty poprzez wieś królewską Zawada do zbiorników wodnych (stagna) w dziedzicznych dobrach: wsi Widzów i miasteczku Pławno, aby jak najszybciej został wykonany.

J. łac., pap., bifolium, 20×32 cm; s. 4

Na s. 2 pod tekstem na środku pieczęć mniejsza koronna, odcisnięta przez pap. w laku; por Gumowski Marian, *Pieczęcie królów polskich*, Kraków 1910, nr 95, s. 48, tabl. XXIV.

Dok. na s. 1 i 2; z lewej s. pod tekstem podpis króla: „Vladislaus Rex”; z prawej s. u dołu podpis sekretarza królewskiego: Joannes Gembicki SRMtis”.

Na s. 4: „Comissia”; „Vladisłai ... comisit ducere aquam ex fluvio Warta ad stagna Vidzoviensia bona hereditaria illustri palatini Łęciciensis”; „Varsaviae die 16 Februarii”; „1637”.

Dawna sygn.: W R ostatnia.

1638, 30 kwietnia, Warszawa

Gi 3

XXX mensis aprilis, regnorum nostrorum Poloniae V, Sueciae vero VI, Varsaviae

Władysław IV, król polski i szwedzki, wielki książę litewski na prośbę przeora i braci klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach bierze pod opiekę i obejmuje immunitetem kościelnym ich samych, ich dobra, fundacje, donacje, zapisy, zwłaszcza zapis 20 tysięcy złotych sporządzony na rzecz klasztoru na wyderkał przez Zuzannę z Przerębu Oleską, wdowę po podkomorzym królewskim Janie Oleskim, zabezpieczony na dobrach dziedzicznych: Gidle, Górka, Ruda i Skrzypiec.

J. łac., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 42×27 cm; s. 4

Na s. 1 pod tekstem na środku pieczęć większa koronna, odcisnięta przez pap. w laku na s. 3; por. Gumowski, nr 93, s. 47-48, tabl. XXIII.

Dok. na s. 1; z lewej s. pod tekstem podpis króla: „Vladislaus Rex”. Z prawej s. u dołu podpis sekretarza królewskiego: Joannes Gęmbicki SRMtis”.

Na s. 4: 2 streszczenia dok.

Druk: Zagajowski, G 2.

Dawna sygn.: Facta descripta in dispositionibus Woynowicensis p. 57, K.

1642, 25 lutego, Warszawa

Gi 4

vigesima quinta mensis februarii, Varsaviae

Maciej Łubieński, arcybiskup gnieźnieński, prymas Polski, zezwala przeorowi konwentu OO. Dominikanów w Gidlach na odprawianie mszy świętych z pokropieniem wodą święconą, odmawianie 7 psalmów pokutnych, litanii i zwyczajowych modlitw oraz innych ceremonii przepisanych w rytuale rzymskim przy konsekrowanym ołtarzu w nowo wymurowanej, niekonsekrowanej jeszcze kaplicy kościoła konwentualnego OO. Dominikanów w Gidlach i jako swego zastępcę do załatwiania spraw kaplicy deleguje proboszcza kruszyńskiego, oficjała radomszczańskiego Piotra Sasjusza.

J. łac., pap., 20×31,5 cm; s. 2.

Pod tekstem na środku pieczęć owalna arcybiskupa z herbem Pomian, odcisnięta przez pap. w laku.

Z prawej s. pod tekstem podpis arcybiskupa: „Matthias Lubienski Archiepiscopus Gnesnensis”. Z prawej s. niżej: „Adamus Casimirus Oporowicz Actorum Curiae Suae Illustrissimae Celsitudinis Notarius mpp”.

Na odwrocie: „Ego Petrus Sassius Plebanus Crusinensis comissum mihi ab Illustrissimo ac Reverendissimo Domino, Primo Primate Regni, Matthia Lubienski Archiepiscopo Gnesnensi, Domino Nostro Clementissimo prout intra patet perfecti die 30 Maii Anno Domini 1642”; streszczenie dok.

Druk: Zagajowski, G-H.

1649, 19 września, Łowicz

Gi 5

decima nona mensis septembris, Lovicii

Maciej Łubieński, arcybiskup gnieźnieński, prymas Polski, zwracając się do Bartłomieja Ostjusza, administratora i dziekana wiejskiego radomszczańskiego i do Walentego Mojkiwicza, proboszcza gidelskiego, na prośbę Jana Lanckorońskiego, przeora konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, zezwala braciom konwentu i innym kapłanom świeckim i zakonnym na odprawianie mszy świętych, głoszenie słowa Bożego i inne nabożeństwa w nowo zbudowanym kościele OO. Dominikanów w Gidlach, aż do czasu konsekracji kościoła przez jakiegokolwiek biskupa katolickiego.

J. łac., pap., 20×31,5 cm; s. 2.

Pod tekstem na środku pieczęć owalna arcybiskupa z herbem Pomian, odcisnięta przez pap. w laku.

Pod tekstem z lewej s. podpis: „Anselmus Raciborski Vladislaviensis et Varsaviensis Decanus, Illu-

strissimi Primatis Causarum Curiae Auditor et Iudex mpp'; z prawej s. u dołu: „Adamus Casimirus Oporowicz Actorum Curiae Suae Illustrissimae Celsitudinis Notarius mpp”.

Na odwrocie: „Indultum Loci Ordinarii peragenda Sacra in noviter exstructa Ecclesia Gidlensi. A. 1649 Septembris 19””; „1649 Anno”; „Concessio noviter Ecclesiae”

Druk: Zagajowski, H.

1651, 3 czerwca, Sieradz

Gi 6

3 junii 1651, Siradiae in nostro conventu S. Stanislai

Jan Konstantyn Morski, prowincjał Zakonu Kaznodziejskiego w Polsce, zezwala Janowi Lanckorońskiemu, przeorowi konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, na wytłaczanie w brązie matryc cudownego wizerunku Matki Bożej Gidelskiej z błogosławieństwem i łaskami dla wiernych, uzależniając rozpowszechnianie wizerunku od aprobaty miejscowego biskupa ordynariusza.

J. łac., pap., 19×31 cm; s. 2.

Pieczęć owalna prowincjała odcisnięta przez pap. w laku na ukośnej zakładce w lewym dolnym rogu, na pieczęci wizerunek św. Jacka modlącego się do Matki Bożej, u stóp świętego herb Odrowąż.

Pod tekstem podpis przeora: „Continens in Domino Joannes Constantinus Morski Provincialis”. Z prawej s. u dołu: „Registrata fol. 34. Frater Cyprianus Stephanowski Litteratus et Socius mpp”.

Na odwrocie: „Licentia exprimendi Imaginem BMV”. „Admissio Reverendi Domini Provincialis A. 1651 Junii 3”.

1651, 30 października, Kluki

Gi 7

trigesima mensis octobris, Kluki

Maciej Łubieński, arcybiskup gnieźnieński, prymas Polski na prośbę ojców i braci konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, chcąc propagować cześć i kult Matki Bożej, wyraża zgodę na rytowanie matryc w metalu lub innym materiale, drukowanie oraz rozpowszechnianie cudownego wizerunku Bogurodzicy, przechowywanej w kościele konwentualnym w Gidlach, z błogosławieństwem i łaskami dla wiernych.

J. łac., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 32,5×20,5 cm, s. 4.

Na s. 1 pod tekstem na środku pieczęć owalna arcybiskupa z herbem Pomian, odcisnięta przez pap. w laku na s. 3.

Dok. na s. 1, pod tekstem z lewej s. podpis: „Matthias Lubienksi Archiepiscopus Gnesnensis”.

Na s. 4: „Consensus Illustrissimi Archiepiscopi pro impressione Imaginis Beatissimae Virginis cum miraculis in aere”; „A. 1651. Octobris 30”.

Druk: Zagajowski, księga I, rozdział 5.

1656, 21 marca, Nysa

Gi 8

die vero Mercurii vigesima secunda mensis martii, Nissae

Mikołaj Grzebiński, dziekan uniejowski, kantor łączycycki, notariusz komisarzy do

spraw zbierania naczyń kościelnych w Koronie i na Litwie na mocy brewe papieckiego: arcybiskupa gnieźnieńskiego, prymasa Polski Andrzeja z Leszna [Leszczyńskiego] i arcybiskupa lwowskiego Jana Tarnowskiego, dla usprawnienia ich działalności inseruje 4 następujące dokumenty:

1656, 7 stycznia, Jasło

siódmego miesiąca stycznia, panowania naszego polskiego siódmego, szwedzkiego ósmego roku, w Jaśle

Jan Kazimierz, król polski i szwedzki, wielki książę litewski, przyjmuje otrzymaną od wielu osób duchownych, kapituł i klasztorów ofertę dania, z gwarancją zwrotu, sreber kościelnych dla zubożalego skarbu Rzeczypospolitej na „legacje” i zapłatę dla wojska i przyrzeka postarać się pilnie, by za dane i pożyczone srebro Rzeczpospolita wypłaciła oddawcom pełny ekwiwalent po nastaniu pokoju.

1656, 20 lutego, Lwów

vigesima mensis februarii, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae octavo anno, Leopoli

Jan Kazimierz, król polski i szwedzki, wielki książę litewski oznajmia, że papież Aleksander VII w przekazanym nuncjuszowi apostolskiemu brewe z dnia 1 stycznia 1656 r. pozwolił, by dla zachowania wiary katolickiej i obrony Rzeczypospolitej wszystkie kościoły i klasztory Królestwa Polskiego oddały złote i srebrne naczynia, krzyże, świeczniki, trybularze i inne utensylia kościelne w celu spieniężenia, pod gwarancją zwrotu w sprzyjającym czasie, zaś król w wykonaniu tego breve udziela pełnomocnictwa arcybiskupom gnieźnieńskiemu i lwowskiemu, biskupom przemyskiemu i luckiemu lub innym osobom wyznaczonym przez nuncjusza, by w jego imieniu przyrzekli wszystkim kościołom oddającym dla Rzeczypospolitej w potrzebie złote i srebrne naczynia, że po nastaniu pokoju król postara się, by od Rzeczypospolitej otrzymali po 4 złp nie tylko za każdą wymienioną w cedulach grzywnę oddanego złota i srebra, ale także za wartość artystyczną oddanych przedmiotów.

1656, 7 stycznia, Jasło

siódmego miesiąca stycznia, w Jaśle

Dygnitarze i urzędnicy koronni obecni przy boku króla, w obliczu „Reipublicae calamitati, a więcej Kościołów Bożych, które od nieprzyjaciela złupione, sprofanowane, a niektóre funditus wywrócone”, przyjmują otrzymaną od wielu osób duchownych, kapituł i klasztorów ofertę dania, z gwarancją zwrotu, sreber kościelnych dla zubożalego skarbu koronnego na „legacje” i zapłatę dla wojska i przyrzekają postarać się pilnie, by za dane i pożyczone srebro Rzeczpospolita wypłaciła oddawcom pełny ekwiwalent po nastaniu pokoju.

1656, 22 lutego, Lwów*22 mensis februarii, Leopoli*

Senatorowie Królestwa Polskiego obecni przy boku króla oznajmiają, że papież Aleksander VII w przekazanym nuncjuszowi apostolskiemu breve z dnia 1 stycznia 1656 r. pozwolił, by dla zachowania wiary katolickiej i obrony Rzeczypospolitej wszystkie kościoły i klasztory Królestwa Polskiego oddały złote i srebrne naczynia, krzyże, świeczniki, trybularze i inne utensylia kościelne w celu spieniężenia, pod gwarancją zwrotu w sprzyjającym czasie, zaś król w wykonaniu tego breve udzielił pełnomocnictwa arcybiskupom gnieźnieńskiemu i lwowskiemu, biskupom przemyskiemu i łuckiemu lub innym osobom wyznaczonym przez nuncjusza, by w jego imieniu przyrzekli wszystkim kościołom oddającym dla skarbu Rzeczypospolitej złote i srebrne naczynia, że po nastaniu pokoju król postara się, by od Rzeczypospolitej otrzymali po 4 złp nie tylko za każdą wymienioną w cedułach grzywnę oddanego złota i srebra, ale także za wartość artystyczną oddanych przedmiotów. Senatorowie składają takie samo przyrzeczenie.

J. łac. i pol., bifolium zapisane na 4 s., 20×33 cm; s. 4.

Na s. 4 pod tekstem na środku pieczęć arcybiskupa gnieźnieńskiego z herbem Wieniawa, odcisnięta przez pap. w wosku.

Na s. 4 pod tekstem nad pieczęcią: „Ex Actis Illustrissimi Priucipis et Reuerendissimi Domini Domini Archiepiscopi Gnesnensis et sigillo eiusdem Celsitudinis Illustrissimae communicatum”; z prawej s. pod pieczęcią: Nicolaus Grzebinski Decanus Unieiuoiensis, cantor Łączyciensis, Apostolicus et Actorum suprascriptorum Notarius mpp.”

Na s. 4 późniejsze zapiski: „Ratione oddano srybra a Reipublicae Polonae”; „1656 7ma Ianuarii Argentu mutuo acceptum pro Republica”; „Informatia intus zajdują się instrumenta publica Inventionis Imaginis Miraculosae et ipsa Miracula, Indulgentiae, Protestationes et similia, uti et confirmatio Archiepiscopi ratione Woynowic”.

1656, 7 czerwca, Głogów na Śląsku**Gi 9***septima mensis junii, Glogoviae in Silesia*

Andrzej z Leszna [Leszczyński], arcybiskup gnieźnieński, prymas Polski i Jan Stefan Wydźga, biskup łucki, komisarze Stolicy Apostolskiej, kwitują Michała Kamockiego, przeora konwentu OO. Dominikanów w Gidlach z oddanych na cel publiczny w wykonaniu breve papieskiego, 105 grzywien srebrnych i osiem skojców ciężaru wrocławskiego, pozostałych w klasztorze gidelskim po oddaniu kontrybucji Szwedom, i w imieniu króla i senatorów zapewniają przeora i konwent gidelski, iż po nastaniu pokoju otrzyma od Rzeczypospolitej po 4 złp za każdą oddaną grzywnę.

J. łac., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 20×31 cm, s. 4.

Na s. 1 pod tekstem 2 pieczęcie wystawców, odcisnięte przez pap. w wosku na s. 3: pieczęć arcybiskupa gnieźnieńskiego z herbem Wieniawa, pieczęć biskupa łuckiego z herbem Jastrzębiec.

Dok. na s. 1, pod tekstem podpisy, z lewej s.: „Andreas de Leszno Archiepiscopus Gnesnensis”; z prawej s.: „Joannes St. Wydźga Episcopus Luceoviensis et Brestensis”.

Na s. 4: „1656. 7ma Junii Eadem Materia Argenti”; „Argentum Ecclesiae nostrae pro Swecis datum”.

1657, 21 marca, Częstochowa**Gi 10**

XXI miesiąca marca, panowania naszego polskiego i szwedzkiego IX roku, w Częstochowy

Jan Kazimierz, król polski i szwedzki, wielki książę litewski, mając na względzie zubożenie klasztoru i zakonników św. Dominika w Gidlach „którzy nie mają już czym żyć”, chcąc ich zachęcić do tym gorętszych modlitw za króla i „Rzeczpospolitą w ostatniej już prawie toni będącą y szczęśliwe powodzenie Woysk naszych”, uwalnia poddanych klasztoru w Gidlach i folwarku Wojnowice od przechodu, pobierania żywności, stacji żołnierskich i innych ciężarów na rzecz wojska, grożąc łamiącym ten zakaz wojskowym najsurowszymi karami.

J. pol., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 31×20 cm, s. 4.

Na s. 1 pod tekstem na środku pieczęć mniejsza koronna, odcisnięta przez pap. w osku na s. 3; por. Gumowski, nr 109, s. 54, tabl. XXVII.

Dok. na s. 1; pod tekstem z lewej s. podpis: „Jan Kazimierz Krol”; u dołu z prawej s. podpis: „Matthias Poniatowski canonicus Cracoviensis regens cancellariae Sacrae Regiae Maiestatis”; na samym dole w środku pod pieczęcią późniejszy napis: „Uniwersał do żołnierzy za Dominikanami Gidelskimi”.

Na s. 4: dłuższy tekst, wyblakły, nieczytelny, skreślony; „Uwolnienie od żołnierza”; „Joannis Casimiri 1666mo. 1657 Regni anno 9no”.

Druk: Zagajowski, księga I, rozdział 4.

1665, 5 grudnia, Rzym**Gi 11**

quinta decembris, pontificatus nostri anno undecimo, Romae apud s. Mariam Maiorem

Aleksander VII papież postanawia, że każdy kapłan, odprawiający Mszę świętą za zmarłych przy ołtarzu Matki Bożej w kościele konwentu OO. Dominikanów w Gidlach w diecezji gnieźnieńskiej w Dzień Zaduszny, jego oktawę oraz w poniedziałki i piątki całego roku, zyskuje odpust zupełny dla jednego zmarłego.

J. łac., perg., 44×12 cm; s. 2.

Pieczęci brak, dok. wystawiony „sub annulo piscatoris”.

Z lewej s. u dołu: „Gratis pro Deo ad sacra”; z prawej podpis: „S. Ugolinus”.

Na odwrocie; streszczenie dok.: „Elapsum”.

1706, 5 marca, Koniecpol**Gi 12**

5 miesiąca marca, panowania naszego IX, w Koniecpolu

August II, król polski, wielki książę litewski, książę elektor saski w respekcie dla klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach, „w którym na całą ojczyznę wielkimi cudami słynie Matka Przenajświętsza Maryja”, bierze w protekcję dobra ziemskie klasztoru: Cadów, Wojnowice oraz domki w Gidlach i zabrania wojskom polskim, litewskim i „auxiliarnym” najeżdżać te dobra, pobierać kontrybucje prowiantowe lub pieniężne, urządzać popasy, noclegi, stacje, zabierać podwozy, bydło, konie,

zboże, krzywdzić ludzi ubogich, pod surowością praw i artykułów wojskowych.

J. pol., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 19,5×31 cm; s. 4.

Na s. 1 pod tekstem z prawej s. pieczęć kancelaryjna odcisnięta przez pap. w wosku na s. 3; por. Gumowski, nr 146, s. 74.

Dok. na s. 1; pod tekstem. z lewej s. podpis; „Augustus Rex”; z prawej s. pod pieczęcią: „Wn Kicinski Pisarz y Sekretarz Pokojowy JKM mpp”.

Na s. 4: „Libertatio Serenissimi Augusti 2di Regis Poloniae pro Conuentis Gidlensi Ordinis Praedicatorum”; „1706 Regni Anno 9no”.

Druk: Zagajowski, I 3.

1709, 15 marca, Siewierz

Gi 13

15 martii, w Zamku Siewirskim

Jerzy Dominik Lubomirski, podkomorzy koronny, generał lejtnant kawalerii, surowo przykazuje podległym sobie oficerom i żołnierzom wojska polskiego i cudzoziemskiego, by „pod surowym sądem y exekucją” w dobrach konwentu OO. Dominikanów w Gidlach nie urządzali żadnych noclegów, popasów, postojów, nie pobierali prowiantu i kontrybucji.

J. pol., pap., 20×32 cm; s. 2.

Pieczęć sygnetowa lakowa, czerwonego koloru, z herbem Śreniawa.

Pod dok. z lewej s.: „J Lubomirski mpp”.

Na odwrocie: „Libertacya Xiążęcia Mości Lubomirskiego Podkomorzego Koronnego”; „Anno Domini 1709”.

1730, 20 czerwca, Kraków

Gi 14

20 junii 1730, in conventu nostro Cracoviensi

Florian Siewierski, prowincjał Zakonu Kaznodziejskiego w Polsce, zezwala Benedyktowi Burzyńskiemu, przeorowi konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, na zakończenie na drodze sądowej lub polubownie sporu rozpoczętego z Garnyszami o 2 części Cadowa, zajmowanego przez klasztor za długi.

J. łac., pap., 20×32 cm; s. 2.

Pieczęć owalna prowincjała odcisnięta przez pap. w laku na ukośnej zakładce w lewym dolnym rogu, na pieczęci wizerunek św. Jacka modlącego się do Matki Bożej, u stóp świętego herb Odrowąż.

Pod tekstem podpis przeora: „Continens in Domino Florianus Magister Provincialis mpp”; z prawej s. u dołu: „Registrata fol. 4ta. Frater Raymundus Jezierski Prior Lublinensis et Socius mpp”.

Na odwrocie: „Licentia Reverendo Patri Praedicatori Generali P. Benedicto Burzynski Priori Gidlensi jure agendi vel componendi”.

1741, 13 czerwca, Kraków

Gi 15

13tia mensis junii, Cracoviae

Michał z Granowa Wodzicki, dziekan i oficjał generalny krakowski, na prośbę

Jacka Kliszowskiego, przeora konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, na mocy autorytetu biskupa ordynariusza pozwala na publiczną cześć fragmentu relikwii św. Wincentego Ferreriusza, za zgodą przeora konwentu krakowskiego wyjętego ze srebrnego relikwiarza w kościele św. Trójcy w Krakowie i osadzonego w oszklonej białej trumience z żelaza, którą Wodzicki opieczęto swoją pieczęcią z czerwonego wosku.

J. łac., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 32×20 cm; s. 4.

Na s. 1 pod tekstem pieczęć owalna wystawcy z herbem Leliwa, odcisnięta przez pap. w wosku na s. 3.

Pod tekstem z lewej s.: „Michael Wodzicki Decanus et Officialis Generalis mp”.

1742, 22 stycznia, Rzym

Gi 16

XXII januarii, pontificatus nostri anno secundo, Romae apud Sanctam Mariam Maiorem

Benedykt XIV papież na prośbę nowego przeora i braci konwentu OO. Dominikanów w Gidlach w diecezji gnieźnieńskiej postanawia przenieść w kościele konwentualnym gidelskim na drugą niedzielę po Wielkanocy odpust zupełny, który w całym Kościele przysługuje wiernym spełniającym odpowiednie warunki, nawiedzającym kościoły dominikańskie w dzień św. Wincentego Ferreriusza od I niesporów do zachodu słońca.

J. łac., perg., 43×22 cm; s. 2.

Pieczęci brak, dok. wystawiony „sub annulo piscatoris”.

Z prawej s. u dołu podpis: „S: Cardinalis Passioneus”.

Na odwrocie: admisja arcybiskupa gnieźnieńskiego i prymasa Polski Krzysztofa Antoniego Szembeka z 17 marca 1742 r. z własnoręcznym podpisem i pieczęcią arcybiskupa; „Eiusdem Sancti Thaumaturgi Patroni Divi Vincentii Ferrerii Confessoris Ordini Nostri peracta est introductio reliquiarum in Theca argentea Carthusianorum Gidlensium Conventus. Anno Domini 1742. Die 19 Maii in assistentia plurimorum nobilium ac numerosissimi populi. Frater Hyacinthus Kliszowski Prior Conventus”; „Jacobus Rolbiecki Rn mp”; streszczenie dok. z informacją o admisji biskupiej.

1745, 15 kwietnia, Brzeźnica

Gi 17

15 mensis aprilis, in residentia nostra Brzeźnicensi

Ignacy Sarjusz Kozierowski, kanonik katedralny kamieniecki, oficjał radoszczański, prepozyt brzeźnicki, na prośbę Chybińskiego, przeora konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, zobowiązuje duchowieństwo w parafiach dekanatu brzeźnickiego, by w swych kościołach ogłosili i zalecili parafianom udział w nabożeństwach w kościele OO. Dominikanów w Gidlach, przypadających w tym roku w uroczystość znalezienia posążka Matki Bożej Gidelskiej w pierwszej niedzielę maja i w święto św. Wincentego Ferreriusza wraz z odpustem zupełnym oraz potwierdzili to ogłoszenie na dokumencie posłanym obiegiem ze względu na nagłość sprawy.

J. łac., pap., bifolium, 20×32 cm; s. 4.

Pieczczęc sygnetowa z czerwonego laku z herbem Jelita.

Na s. 2 i 3 potwierdzenie ogłoszenia treści pisma przez duchowieństwo poszczególnych parafii dekanatu brzeźnickiego.

Na s. 4: „Pro decanatu Brzeznicensi”.

1783, 8 maja, Rzym

Gi 18

8 mensis maii, Romae ex aedibus nostris

Franciszek Antoni Marcucci, patriarcha Konstantynopola, biskup „Montis Alti in Piceno”, prałat domowy papieski pozwala na publiczną cześć relikwii kości św. Tomasza z Akwinu, doktora Kościoła, przechowywanych w owalnej srebrnej trumience za szkłem, z przywieszoną na czerwonym sznurku pieczęcią Marcucciego.

J. łac., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 31×21,5 cm; s. 4.

Na s. 1 z lewej s. pod tekstem pieczęc wystawcy z herbem, odcisnięta przez papier w wosku na s.3.

Na s. 1 drukowany na czarno formularz wypełniony atramentowym pismem; nad tekstem drukowany herb wystawcy; pod tekstem drukowany napis: „Gratis”; nad nim podpis: „P.A. Episcopus Cyrenen.[sis] deposuit”; z prawej s. poniżej podpis: „Nicolaus Porcelli subsecretarius”.

1786, 18 stycznia, Rzym

Gi 19

18 mensis januarii, Romae ex aedibus nostris

Franciszek Antoni Marcucci, patriarcha Konstantynopola, biskup „Montis Alti in Piceno”, prałat domowy papieski, pozwala na publiczną cześć relikwii kości św. Dominika, założyciela Zakonu Kaznodziejskiego, przechowywanych w owalnej srebrnej trumience za szkłem, z przywieszoną na czerwonym sznurku pieczęcią Marcucciego.

J. łac., pap., bifolium zlepione pieczęcią, 31×21 cm; s. 4.

Na s. 1 z lewej s. pod tekstem pieczęc wystawcy z herbem, odcisnięta przez papier w wosku na s.3.

Na s. 1 drukowany na czarno formularz wypełniony atramentowym pismem; nad tekstem drukowany herb wystawcy; pod tekstem drukowany napis: „Gratis”; nad nim podpis: „P.A. Episcopus Cyrenen.[sis] deposuit”; z prawej s. poniżej podpis: „Nicolaus Porcelli subsecretarius”.

Na odwrocie: admisja biskupa sufragana lubelskiego Jana Kantego Lenczowskiego z jego własnoręcznym podpisem i wykruszoną pieczęcią; „S. Dominici Fundatoris Ordinis Praedicatorum”.

1817, 4 kwietnia, Łowicz

Gi 20

4 aprilis, Lovici

Andrzej Bogoria Wołłowicz, administrator archidiecezji gnieźnieńskiej i diecezji warszawskiej, zwracając się do Tomasza Sieprawskiego, przeora konwentu OO. Dominikanów w Gidlach, pozwala na wystawienie Najświętszego Sakramentu na

ołtarzu głównym kościoła dominikańskiego w Gidlach w drugi dzień Zielonych Świąt, w dzień świętego Jacka i oktawę, w święto znalezienia figurki Matki Bożej Gidelskiej w pierwszą niedzielę maja z czterdziestogodzinnym nabożeństwem, w dzień św. Wincentego Ferreriusza, w święto patronalne Najświętszej Maryi Panny, w rocznicę konsekracji kościoła konwentualnego, w święto Matki Bożej Różańcowej oraz w jego oktawie od I do II nieszpórów.

J. łac., pap., bifolium, zapisane s. 1 i 4, 20×34 cm; s. 4.

Na s. 1 pieczęć wystawcy z herbem Bogoria, odcisnięta na gorąco na pap.

Tekst na s. 1, pod nim podpis „Theodorus Wiesiołowski c. l. Officialis Generalis”.

Na s. 2: „Facultas pro exponendo SS. Sacramento in Ecclesia nostra Gidlensi 1817 rok”; „Gidle”.

Dawna sygn. archiwalna: Mmu.

1922, 21 listopada, Rzym

Gi 21

XXI novembris, pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae XI annus primus, Romae

Rafał kardynał Merry del Val, archiprezbiter bazyliki patriarchalnej św. Piotra w Rzymie, na prośbę biskupa włocławskiego i kaliskiego Stanisława Kazimierza Zdzitowieckiego, 2 kardynałów, nuncjusza papieskiego w Polsce i 16 biskupów polskich imieniem kapituły ds. koronacji wizerunków Najświętszej Maryi Panny wyraża zgodę na koronację figurki Matki Bożej Gidelskiej złotymi koronami i zleca dokonanie koronacji biskupowi Zdzitowieckiemu lub innemu biskupowi, przez niego wyznaczonemu.

J. łac., gruby pap., 60×44 cm; s. 2.

Pieczęć kancelarii bazyliki św. Piotra, odbita tuszem na pap.

Dok w drukowanej na czarno ozdobnej ramie z nagłówkiem z herbem wystawcy, wypełniony piśmem z czarnego atramentu; pod tekstem podpis: „Joannes Baptista Parolin Canonicus ab Actis”; z prawej s. niżej podpis pisarza dok.: „Josephus Cascioli Cancellarius mp”.

1942, 23 kwietnia, Częstochowa

Gi 22

23 kwietnia, Częstochowa

Teodor Kubina, biskup częstochowski pozwala na odprawianie Mszy świętej śpiewanej oraz I i II nieszpórów z wystawieniem Najświętszego Sakramentu w monstrancji w kościele klasztorным OO. Dominikanów w Gidlach w dni odpustowe: Matki Bożej Gidelskiej w I niedzielę maja, św. Dominika – uroczystość przeniesioną na najbliższą niedzielę, św. Jacka – uroczystość przeniesioną na najbliższą niedzielę, Matki Bożej Różańcowej w I niedzielę października.

J. pol., karton, 29×23,5 cm; s. 2.

Pieczęć okrągła z herbem biskupa, odcisnięta tuszem na kartonie.

Dok drukowany na niebiesko formularz w ozdobnej ramce, wypełniony atramentowym piśmem; pod tekstem z prawej s. nad nadrukiem „Biskup Częstochowski” podpis: „+ Teodor Kubina”; z lewej s. niżej nad nadrukiem „Kancelarz Kurii Biskupiej” podpis: „X Dr St. Limanowicz”.

II. Władze Zakonu Kaznodziejskiego, konsylia konwentu gidelskiego

1619-1856

Gi 23

Książka posiedzeń Konsyliów Konwentu OO. Dominikanów w Gidlach k/Częstochowy.

Księga, rkps; j. łac.; opr. skóra, 31,5×20 cm; s. 474 (470 +akta luźne s. 471-474).

Wszyta drukowana encyklika generała Zakonu Kaznodziejskiego o. Antonina Cloche z 1691 r., podana do wiadomości klasztorom polskim przez prowincjała o. Wincentego Kuleszę w r 1698; na s. 401-404 Reductio Missarum Conventus Gidlensis Ordinis Praedicatorum Anno Dni 1728 - wykaz Mszy Świętych wieczystych za dobrodziejów klasztoru. Do księgi dołączona luźna składka z protokołem posiedzenia konwentu gidelskiego OP z 20.08.1785 -s.469. Na wewnętrznej s. tylnej okładki wyklejka z informacjami na temat wytyczenia granic dóbr klasztornych w Gidlach, Wojnowicach i Górcie.

1940-1948

Gi 24

„Książka posiedzeń Konsyliów Konwentu OO. Dominikanów (Z.K.) w Gidlach k/Częstochowy. 1940”.

Księga,; rkps; j. łac., pol.; opr. półpł., 35×22,5 cm; s.96.

1782...1978

Gi 25

Listy pasterskie i pisma okólne generałów Zakonu Kaznodziejskiego i prowincjałów prowincji polskiej, biuletyny informacyjne prowincji polskiej. Wizytacja generała Zakonu Kaznodziejskiego.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol.; s. 874.

1880, 1919...1965

Gi 26

Korespondencja klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach z urzędem prowincjal-skim, z innymi klasztorami dominikańskimi i z dominikanami; wpłaty na rzecz prowincji, wydawnictw dominikańskich i innych klasztorów.

Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. łac., pol., niem; s. 210.

III. Hierarchia kościelna i jej nadzór nad klasztorem

1898, 1921, 1940, 1949-1951, 1970...1976

Gi 27

Sprawa jubileuszu papieża Leona XIII, encykliki i listy pasterskie papieży: Benedykta XV, Piusa XII, Pawła VI, sprawa setnej rocznicy Soboru Watykańskiego I.

Akta luźne, mps, druk; j. pol. ; s. 36.

1926...1977**Gi 28**

Listy pasterskie, orędzia, komunikaty, instrukcje Episkopatu Polski, Prymasa Polski oraz innych biskupów polskich i obcych.

Akta luźne, mps; j. pol. ; s. 878.

1837...1925**Gi 29**

Listy pasterskie i pisma okólne biskupów kujawsko-kaliskich oraz zarządzenia, okólniki, instrukcje i komunikaty konsystorza generalnego diecezji kujawsko-kaliskiej.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol; s. 410.

1925...1977**Gi 30**

Listy pasterskie, orędzia, pisma okólne biskupów częstochowskich, okólniki, komunikaty, instrukcje, pisma okólne kurii diecezjalnej częstochowskiej

Akta luźne, mps, druk; j. pol; s. 700.

1810...1977**Gi 31**

Sprawy nadzoru biskupa nad klasztorem OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps, mps; j. łac., pol; s. 72.

1885-1935**Gi 32**

„Książka Wizyt Biskupich oraz Kościoła, Klasztoru i inwentarza jego OO. Dominikanów w Gidlach 1885”

Księga, rkps, druk; j. łac., pol.; opr. półsk., 33,8×21 cm; s. 86. Karta 71-72 luźna.

1865-1869**Gi 33**

„Akta korespondencji klasztoru etatowego Księży dominikanów w Gidlach od dnia 14 października 1865 r.”

Akta szyte, rkps; j. pol., ros.; s. 174.

Korespondencja z biskupem kujawsko-kaliskim, diecezjalnym wizytatorem klasztorów i sporadycznie z władzami świeckimi.

1884-1897**Gi 34**

„Książka wszelkich Korespondencyj oraz Kursoryj od Władzy Dyecezalnej Kujawsko – Kaliskiej do Klasztoru Gidelskiego od roku 1884”.

Księga rkps, druk; j. pol.; opr. półpł., 31,5×20 cm; s. 100 (96 + 26 a-d)

1904...1977**Gi 35**

Sprawy wieców i konferencji kapłańskich dekanalnych i diecezjalnych.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol; s. 32.

1934, 1965**Gi 36**

Sprawy księży diecezjalnych zamieszkujących w klasztorze gidelskim z polecenia władz kościelnych.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol; s. 10.

IV. Stosunki z władzami, sprawy społeczno-gospodarcze**1801...1977****Gi 37**

Sprawy wynikające ze stosunków między władzą świecką, a Kościołem: zarządzenia władz zaborczych, także w sprawach dyscypliny kościelnej, ogłaszanie z ambony zarządzeń i komunikatów władz świeckich, odprawianie nabożeństw za cara i rodzinę carską, przysięga na wierność carowi, zwalczanie ruchu niepodległościowego, ściganie za przestępstwa polityczne i kryminalne, sprawy wykonania konkordatu, restrykcje władz okupacyjnych hitlerowskich, walka władz komunistycznych z Kościołem itp.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol., niem., ros; s. 320.

1868-1873**Gi 38**

„Sprawa kosztów utrzymania ks. Nikodema Krantza, osadzonego w Klasztorze Dominikanów Gidelskich w 1868 r. przez rząd”.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol; s. 50.

1914-1916, 1939-1946**Gi 39**

Sprawy rekwizycji wojskowych i wojennych (dzwony kościelne, drewno z lasu, zwierzęta gospodarskie), sprawy odszkodowań wojennych.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol., niem; s. 80.

1940-1941**Gi 40**

Współpraca przeora klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach z Polskim Czerwonym Krzyżem i Radą Główną Opiekuńczą w akcji pomocy osobom potrzebującym

Akta luźne, rkps, mps; j. pol; s. 58.

1931...1950**Gi 41**

Oplaty i książeczki członkowskie, dobrowolne składki na rzecz ochotniczej straży pożarnej w Gidlach, Polskiej Macierzy Szkolnej, Polskiego Czerwonego Krzyża, spółdzielni rolniczo-handlowych i innych organizacji,

Akta luźne, rkps, druk; j. pol; s. 78.

V. Sprawy organizacyjne i osobowe klasztoru

[1622] 1803...1965**Gi 42**

Sprawy organizacyjne i osobowe klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach, wykazy imienne osób zakonnych i służby klasztoru gidelskiego, sprawy przeniesienia do klasztoru gidelskiego dominikanów ze zniesionych przez władze zaborcze klasztorów w Piotrkowie i Warszawie, pokwitowania wynagrodzeń rektora kościoła i organisty.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol., niem., ros; s. 182.

1927...1945**Gi 43**

Sprawy opieki zdrowotnej ojców i braci klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach, zaopatrzenie apteki klasztornej.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol; s. 138.

1892-1896**Gi 44**

Sprawa projektowanego nowicjatu w klasztorze OO. Dominikanów gidelskich.

Akta luźne, rkps; j. pol; s. 44.

1785...1823, 1931...1957**Gi 45**

Sprawy zatrudnienia i ubezpieczeń świeckich pracowników klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach

Akta luźne, rkps, mps; j. pol; s. 422.

1875-1906**Gi 46**

„Książka Służby Klasztornej XX. DD. w Gidlach na rok 1875”.

Księga, rkps; j. pol.; opr. pł., 20,5×16,5. s. 96 (90 + 1 a-f).

1908-1928**Gi 47**

„Książka służby Klasztornej OO. Dominikanów w Gidlach”.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 20,5×17 cm; s. 144.

1666...1964**Gi 48**

Korespondencja przeorów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach w sprawach klasztorów dominikańskich, odprawiania nabożeństw i posługi religijnej, w sprawach majątkowych i gospodarczych klasztoru, w sprawach dłużników, sług klasztornych i chłopów poddanych, w sprawach walki o wolność ojczyzny, życzenia, kondolencje, bilety wizytowe.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol.; s. 258.

VI. Życie religijne**1. Nabożeństwa, służba Boża, kult Matki Bożej i świętych****1615, 1617, 1759, 1934...1960****Gi 49**

Informacje i zeznania o cudownym wizerunku Matki Bożej Gidelskiej oraz o łaskach i cudach doznanych za jego przyczyną.

Akta luźne, rkps, mps; j. łac., pol.; s. 82.

1928-1957**Gi 50**

Księga cudów i łask doznanych za przyczyną Matki Bożej Gidelskiej.

Księga; rkps, mps; j. pol.; opr. półpł.; 32×20 cm; s. 200.

1922-1924, 1948, 1998**Gi 51**

Koronacja figury Matki Bożej Gidelskiej: przygotowania, dobrowolne ofiary, przebieg uroczystości, rocznice

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol.; s. 1094.

1728...1982**Gi 52**

Sprawy odprawiania nabożeństw, udzielania sakramentów, sprawy naczyń i ksiąg liturgicznych, kultu świętych, odpustów.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol.; s. 436.

XIX w.**Gi 53**

„Program odprawiania passyi w Gidlach u XX. Dominikanów. Program Ceremonii w Wi Czwartek, w Wi Piątek i Wą Sobotę”

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. pł., 19,2×15,3 cm; s. 28.

1932, 1937-1939**Gi 54**

Sprawy instalacji radia w klasztorze oraz transmisji radiowej w kościele OO. Dominikanów w Gidlach w dniu 8.12.1938 r.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol.; s. 84.

1928...1946**Gi 55**

Pocztowe potwierdzenia wysyłki i odbioru paczek (głównie wino gidelskie).

Akta luźne, rkps, formularz; j. pol.; s. 422.

2. Księgi odprawionych Mszy Świętych**1711-1730****Gi 56**

Liber Missarum conventus Gidlensis OP.

Spis wotów i ofiar na rzecz klasztoru.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półsk., 32,5×10 cm, s.186.

Na odwrocie zapiski (s. 186-169): a) „Spis wotów i ofiar na rzecz Klasztoru Gidelskiego OP” z lat 1728-1731, k. b) „Inwentarz Rzeczy Kościoła Gidelskiego. In Anno 1713”.

1730-1741**Gi 57**

„Incipiunt Missae tam ex Perpetua Obligatione et Fundatione quam etiam ex pijs manibus a varijs hominibus et Benefactoribus acceptae Sub felicissimo Regimine Adm Rndi Pris Praedicatoris Generalis Patris Benedicti Burzyński Prioris Hujus Conventus et sub cura Fris Benedicti Charski Sacristiani Anno Dni 1730”

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 31×10 cm; s. 120

1742-1764**Gi 58**

Liber Missarum conventus Gidlensis OP.

Opis cudów, spis zmarłych braci konwentu, luźne zapiski, spis wotów.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. półsk., 32,5×10 cm., s. 370.

Księga rozpoczęta z obu stron: na jednej (1-106 s.) zawiera spis cudów z lat 1742-1744 oraz spis zmarłych braci konwentu oraz różne zapiski z lat 1753-1764, a następnie podręczną księgę mszalną z lat 1742-1761; na drugiej (370-119 s.) stronie spis wotów z lat 1742-1758, a następnie księgę mszalną z lat 1742-1755.

1797-1866**Gi 59**

„Liber Annotationum Missarum applicatarum absolutarum Conventus Gidlensis Ordinis Praedicatorum pro currenti Elemosina, pro defunctis Fratribus, Sororibus et ad Beneficia Ordinis susceptis, nec non pro perpetuis Obligationibus sub Officio secunda Vice Prioratus Secundi Triennii Patris Bonaventurae Heinigk Mgri Conv. Generalis Varsaviensis Professi Anno 1823 Die Prima Januarii”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. pólsk., 32,5×21,5 cm; s. 154 (150+akta luźne s. 151-154).

1915.05.02 - 1916.09.23**Gi 60**

„Rejestr Mszy świętych wotywnych, odprawianych przed ołtarzem Matki Bożej Gidelskiej”

Poszyt, rkps; j. pol.; s. 34.

1924-1928**Gi 61**

„Liber Missarum” manualium.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 20×16,5 cm; s. 224 (222 +akta luźne 223-224).

1928-1930**Gi 62**

„Liber Missarum” manualium.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 20×16,5 cm; s. 180.

1930-1933**Gi 63**

„Liber Missarum manualium a die 17 X 1930 Conventus Gidlensis”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 32×20 cm; s. 96.

1933-1935**Gi 64**

„Liber Missarum manualium Conventus Gidlensis a die 1 Februarii 1933”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 35,5×22 cm; s. 92.

1935-1937**Gi 65**

„Książka do wpisywania Mszy św. Klasztor OO. Dominikanów w Gidlach. 1935-1937”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 35×22,5 cm; s. 100.

1937-1941 **Gi 66**

„Liber missarum manualium conv. Gidlensis OP, 1937-1941”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 33×20,5 cm; s. 196.

1941-1944 **Gi 67**

„Liber Missarum Manualium Conventus Gidlensis”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 35×22,5 cm; s. 196.

1930-1937 **Gi 68**

Liber Missarum.

Księga, rkps; j. łac.; opr. pł., 33×21 cm; s. 582.

1937-1944 **Gi 69**

Liber Missarum.

Księga, rkps; j. łac.; opr. pł., 34×21 cm; s. 488 (480 + akta luźne s. 481-488)

1944-1948 **Gi 70**

Liber Missarum.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpł., 43×27,5 cm; s. 194 (192 + luźna karta, s. 193-194).

1972-1973 **Gi 71**

Liber Missarum.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 29,5×21 cm; s. 178.

1930-1941 **Gi 72**

„Liber missarum, ad quas obligati sumus vi Constitutionum nostrarum ab anno 1930, pro conventu nostro Ord. Praedicatorum in Gidle. Nec non series Fratrum Defunctorum O. N. et Provinciae nostrae ab anno 1930”.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. półpł., 35×22 cm; s. 108 (100 + akta luźne s. 101-108)

3. Intencje mszalne**1755-1788** **Gi 73**

„Incipiunt Perceptae Missarum ex Providentia Dei et Thau. Imag. B. V. M. in Conventu Gidlensi Ord. Praedicatorum in Anno Domini 1755 in Mense Maj”.

Opis cudów.

Księga; rkps; j. łac.; opr. polsk., 31,5×10 cm; s. 314 .
Na końcu spis cudów z 1761 r.

1851-1857**Gi 74**

Brudnopis zakrystii.

„Książka Wotywna sporządzona dnia 24 maja 1851 r. OO. Dominikanów w Gidlach”.

Księga, rkps; j. pol.; b .opr., 38,5×24,5 cm; s. 282 ((278 +akta luźne 279-282).

Verso: „Książka Wotywna sporządzona dnia 24 maja 1851 r. OO. Dominikanów w Gidlach”.

1909-1923**Gi 75**

„Liber Stipendiorum Missarum”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpl., 42×18,5 cm; s. 186 (184 +luźna karta 185-186).

1917-1921**Gi 76**

„Liber stipendiorum Missarum”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. polsk., 30×21,5 cm; s. 216 (200 +akta luźne 201-216).

1923-1929**Gi 77**

“Liber Stipendiorum Missarum, incipit a die 4 VI 1923”.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpl., 33,5×21 cm; s. 394.

1949-1954**Gi 78**

Księga intencji mszalnych.

Księga, rkps; j. łac.; opr. półpl., 43×27 cm; s. 390 (388 +luźna karta s. 389-390).

1928...1939**Gi 79**

Pocztowe potwierdzenia wysyłki przekazów pieniężnych do dominikanów i innych księży (intencje mszalne).

Akta luźne, rkps, formularz; j. pol.; s. 416.

4. Ogłoszenia z ambony w niedziele i święta**1917-1919 r.****Gi 80**

Zeszyt ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Poszyt rkps; j. pol.; s. 88.

1945-1947 **Gi 81**

Książka ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. pol.; brak opr., s. 164

1952-1956 **Gi 82**

Książka ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. pol.; opr. pap., 20,5×15 cm; s. 200.

1956-1958 **Gi 83**

„Książka ogłoszeń OO. Dominikanów w Gidlach”.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 20,7×14,7 cm; s. 194 (186 + akta luźne s. 187-194).

1959-1962 **Gi 84**

„Książka ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach 1959”.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 21×15 cm; s. 182.

1962-1966 **Gi 85**

Książka ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 21×15 cm; s. 184.

1966-1972 **Gi 86**

Książka ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. pol.; opr. pł., 21×15 cm; s. 308 (298 + akta luźne 299-308).

Na początku dołączony niepaginowany „List misjonarza” - wycinek z prasy. Między s. 108 i 109 fragment pisma Kurii Biskupiej w Częstochowie.

1973-1976 **Gi 87**

Książka ogłoszeń w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 20,7×14,7 cm; s. 192.

5. Działalność duszpasterska**1941-1954** **Gi 88**

„Liber inscriptionis Casuum Conscientiae habitus in conventu Gidlensi.

Liber casuum conscientiae pro domo Gidlensi”.

Księga, rkps, mps; j. łac., pol.; opr. półpł., 29,5×21 cm; s. 210 (188 + akta luźne s. 189-210).

Dołączona luźna składa maszynopiśmienna.

Od s. 188-180 zapisy na odwrocie „Casus Conscientiae”.

1966-1968**Gi 89**

„Liber casuum conscientiae in domo Gidlensi”.

Księga, rkps, mps; j. łac.; pł., 21,2×14,5 cm; s. 270 (268 +luźna karta 269-270).

1925, 1936-1937**Gi 90**

Sprawy obowiązków parafialnych zleconych ojcom dominikanom z klasztoru w Gidlach.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol.; s. 6.

1952...1976**Gi 91**

Materiały duszpasterskie: szkice homilii i katechez, omówienia intencji miesięcznych Ojca Świętego, wskazania duszpasterskie Episkopatu Polski i synodu diecezjalnego częstochowskiego, spisy materiałów kaznodziejskich, korespondencja.

Akta luźne, mps; j. pol.; s. 442.

6. Bractwo Różańcowe, Stowarzyszenie Żywego Różańca**1729-1778****Gi 92**

Księga Bractwa Różańcowego w Gidlach.

Księga; rkps, druk; łac., pol.; opr. półsk., 33,5x11 cm; s. 70. Informacje z Lubicz.

Cz. I: „A.D. 1729. Zaczynają się percepty” do 1778 r. k. 1-11. Cz. II: „Inwentarz(e) wszytkiego Opriamentu Archi-Konfraterniej Gidelskiej spisany w Roku 1729 przez Oyca Ambrożego Sobie-kurskiego na ten czas tego Bractwa Promotora”

kontynuowany do r. 1763, k. 1-7. „A.D. 1929. Zaczynaią się Expensa” do 1778 r., k. 8-24.

1890-1913**Gi 93**

„Regestra przychodów i wydatków Bractwa Różańcowego w Gidlach 1890”.

Księga, rkps, druk; pol.; opr. pł., 31x21,5 cm, s. 796.

Na początku dodano: „Krótkie objaśnienie Braci i Sióstr W przedniejszych obowiązkach dotyczących Arcybractwa Różańca Świętego. Sporządzone i napisane przez pewnego Kapłana Zakonu Kaznodziejskiego w dniach miesiąca Sierpnia 1844 Roku”.

1933-1941**Gi 94**

„Księga Zarządu i Uchwał Bractwa Różańca św. w Gidlach od r. 1934”.

Księga kasowa.

Księga, rkps; pol.; opr. pł.; 34x28,5 cm; s. 298

Na zapisanych s. 13-45 spisy 44 kólek różańcowych za przeorstwa o. Marcina Stręciwilka OP. Na odwrocie (s. 294-291) „Kasa Bractwa Różańcowego” z l. 1933-1941.

1942-1949

Gi 95

„Księga dochodów i rozchodów Bractwa Różańcowego w Gidlach 1942-1949 r.”

Księga, rkps; pol.; opr. półpł., 23,5x17 cm, s.168 (166 + luźna karta s. 167-168).

1862-1883

Gi 96

„Książka Braci i Sióstr Różańcowych”

Księga, rkps; pol.; opr. skóra, 37x23 cm; s. 928 (920 + akta luźne s. 921-928)

Zapisy na s. 1-847 i na odwrocie na s. 920-848. Oprawa skórzana z mosiężnymi okuciami i zamkiem, na przedniej okładce na środku przezroczysty relikwiarzyk w mosiężnej oprawie, brzegi kart złocone.

1883-1891

Gi 97

„Bractwo Różańcowe przy Kościele XX. DD w Gidlach”.

Księga, rkps; łac., pol.; opr. skóra, 40x28,5 cm; s. 998 (992 + akta luźne s. 993-998)

I.” Series Personarum Archiconfraternitati Rosarianae inscribendarum B. V. Mariae in Conventu Nostro Gidlensi Sacri Ordinis Praedicatorum. Annus Domini 1883” (s. 1-692, 873-986). II. „Series Fratrum et Sororum Confraternitatis B. V. Mariae de Monte Carmelo inscribendarum ex speciali privilegio Ordinis Carmelitarum Ecclesiae Conventus Gidlensis dato. Annus Domini 1883” (s. 693-802). III. Napis skreślony: „Ad Confraternitatem Militiae Angelorum S. Thomae Aquitanis. Annus Domini 1883” (s. 853-869). Oprawa skórzana z mosiężnymi okuciami, resztki zamka.

1890-1899

Gi 98

Bractwo Różańcowe przy Kościele XX. Dominikanów w Gidlach.

Księga; rkps; pol.; opr. skóra, 40x28 cm; s. 850.

Księga przyjęć do bractwa; na wyklejce: Ustawa Bractwa Różańcowego z 1615 r. Oprawa skórzana z mosiężnymi okuciami i resztkami zamka; na tylnej okładce przezroczysty relikwiarzyk w mosiężnej oprawie; brzegi kart złocone.

1899-1920

Gi 99

„Arcybractwo Sgo Różańca w Gidlach”.

Księga, rkps; pol.; opr. pł., 35,5x24 cm; s. 692 (686 + akta luźne s 687-692).

Księga przyjęć do bractwa, na wyklejce: ustawa Bractwa Różańcowego z 1615 r., na luźnej wkładce przepisy dodatkowe (wkładka przeniesiona na koniec).

1920-1949**Gi 100**

„Książka wpisowa do Bractwa Różańca Świętego w Gidlach OO. Dominikanów”.

Księga, rkps; pol.; opr. półpł., 33,5x21 cm; s. 240 (234 + akta luźne s. 235-240)
Na wyklejce „Wpisowa Księga Bracka żyjących”.

1928-1975**Gi 101**

„Księga Zmarłych Członków P. T. Bractwa Różańca św. w Gidlach i indziej: - OO. Dominikanie + Gidle: 1928”.

Księga, rkps; pol.; opr. półpł., 35,5x22 cm; s. 162 (160 + fotografia -na końcu- 161-162).

1882...1971**Gi 102**

Karty i dyplomy przyjęć, pozostałe po zmarłych członkach Bractwa Różańcowego przy klasztorze OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps; pol.; s. 130.

Przyjęcia do bractwa z lat 1882...1960.

1923**Gi 103**

„Spis Członków Stowarzyszenia Żywego Różańca w Gidlach”.

Księga, rkps, druk; pol.; opr. półpł., 20,5x17 cm; s. 194 (188 + akta luźne s. 189-194).

Podział wg miejscowości, w których działały kółka różańcowe.

1925-1927**Gi 104**

Spisy członkiń kółek różańcowych.

Akta luźne, rkps; pol.; s. 44.

I poł. XX w.**Gi 105**

Kartoteka kółek żywego różańca założonych przez dominikanów gidelskich.

Akta luźne, rkps; pol.; s. 164.

Podział wg miejscowości, w których działały kółka różańcowe.

7. Inne organizacje religijne**1669-1853****Gi 106**

„Cathalogus Fratrum et Sororum SSmi Nominis Jesu”.

Księga, rkps, druk; łac., pol.; opr. skóra, 29x18 cm; s. 330

Strony 1-6 wklejony druk: „Summaryusz Odpustów Rozanca S. Tak Najsłodszeogo Imienia Jezus

iako też Maryi P.”, Kraków 1757; od strony 7-8 Formularze „suscipiendorum ad Confraternitatem SSmi Ros. Nom. Jesu”

1936-1939**Gi 107**

„Kronika Sodalicji Panien Bł. Imeldy w Gidlach”.

Księga, rkps; pol.; opr. półpł.; s. 388

W środku wklejone liczne fotografie.

1937-1941**Gi 108**

„Księga kasowa III Zakonu Rok”.

Poszyt, rkps; j. pol.; s. 82 (80 + akta. luźne s. 81-82).

1942-1949**Gi 109**

„Księga III Zakonu Św. Dominika w Gidlach zaprowadzona przez o. Łucjana Wołka OP Superiora gidelskiego R. P. 1942”

Księga, rkps; pol.; opr. półpł., 34x21,5 cm; s. 438 (432 + akta luźne s. 433-438).

Od s. 15 do 27 korespondencja, jako wklejka.

1926...1933, b.d.**Gi 110**

Wykaz członkiń III Zakonu św. Dominika w Gidlach; sprawy Ligi Katolickiej i Akcji Katolickiej: odezwy władz Ligi Katolickiej i Akcji Katolickiej, korespondencja handlowa z Ligą Katolicką, .

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol.; s. 10.

8. Dobrowolne ofiary**1914-1927****Gi 111**

„Dobrowolne ofiary na Kościół (Tacka)”.

Akta szyte.; rkps; j. pol.; s. 72.

1917-1931, 1947-1949**Gi 112**

„Dobrowolne Ofiary na Kościół OO. Dominikanów w Gidlach” 1917-1931

verso: „Kasa III Zakonu S. O. D. 1947”.

Księga, rkps; j. pol.; 19,5×13 cm, półpł.; s. 198.

Od s. 198-179 zapiski na odwrocie.

1969...1982**Gi 113**

Komisyjne protokoły obliczeń finansowych wpływów z tac i skarbonek w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 1702.

1931...1950**Gi 114**

Wpłaty ofiar na Msze Święte, figurki Matki Bożej Gidelskiej, wino gidelskie itp. (dowody wpłat i korespondencja).

Akta luźne, rkps, formularz; j. pol.; s. 1258.

Materiały zachowane fragmentarycznie.

VII. Kościół i klasztor: budowa, restauracja, zespół zabytkowy**1619, 1643-1644, 1710....1904 [1955, 1959]****Gi 115**

Sprawy budowy, remontów i wyposażenia kościoła i klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach: fundusze na budowę i remonty, zaopatrzenie w materiały, umowy z wykonawcami, kosztorysy, pokwitowania, rachunki, dzienniki robót, korespondencja.

Akta luźne, rkps, mps; łac., pol., ros.; s. 744.

[1852] 1917...1981**Gi 116**

Sprawy remontów i restauracji kościoła i klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach: fundusze na remonty, oferty, zaopatrzenie w materiały, umowy z wykonawcami, kosztorysy, pokwitowania, rachunki, różne szkice i notatki, korespondencja. Uznanie obiektu za zabytek sztuki.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol.; s. 1500 (w 2 teczkach).

W jednostce oryginalny akt z 1852 r., znaleziony w gałce wieży kościelnej w czasie restauracji.

1670, 1793...1967**Gi 117**

Sprawy dotyczące organów i szkoły muzycznej (kapeli) w kościele OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. łac., pol., niem., ros.; s. 162.

1934-1935**Gi 118**

„Projekt przeróbki hełmów wieżowych w kościele OO. Dominikanów w Gidlach”. Opracował inż. arch. Brunon Zborowski w 1934 r.

Akta luźne, światłokopia; j. pol;

Rysunek architektoniczny (3 egz.).

1935-1937**Gi 119**

Akta dotyczące loterii fantowej organizowanej przez konwent na cele odbudowy klasztoru.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol.; s. 296.

1947-1948**Gi 120**

Akta Komitetu Konserwacji Ołtarza Matki Bożej Gidelskiej.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol.; s. 34.

1958**Gi 121**

„Ofiary na ogrodzenie i Droge Krzyżową w Rajskim Ogrodzie przy Kościele OO. Dominikanów w Gidlach 1958 r.”

Poszyt, rkps; j. pol.; s. 62 (60 + luźna karta s. 61-62).

Zeszyt prowadzony przez zakrystianina br. Bernarda Gerbera OP.

1887, 1927...1979**Gi 122**

Ubezpieczenia kościoła i klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol., ros.; s. 402.

VIII. Akta prawno - majątkowe i gospodarcze**1. Majątek klasztoru****1637, 1663...1887****Gi 123**

Sprawy majątkowe i podatkowe klasztoru: postanowienia władz, oblaty, kwity pogłównego, podymnego, subsydii charitativi, kontrybucji wojskowych, sprawy administracji majątku klasztornego i wsparcia klasztoru przez władze świeckie, sprawy pożyczek klasztoru i dla klasztoru, wykazy majątku klasztornego.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem., ros.; s. 832.

1922...1951**Gi 124**

Sprawy majątkowe klasztoru: wykazy majątku klasztornego, sprawy reformy rolnej, likwidacji serwitutów, zakupu gruntu wójtowskiego, nacjonalizacji gruntów „martwej ręki”, akcje, obligacje, listy zastawne, książeczki oszczędnościowe, zestawienia papierów wartościowych.

Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 252.

1919...1970**Gi 125**

Sprawy podatków i opłat klasztoru na rzecz państwa i samorządu

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol., niem.; s. 670.

[1479] 1615...1812**Gi 126**

Akta dotyczące majątku przyklasztornego w Gidlach i majątku Wojnowice, własności klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach: sumariusze akt, akta dotyczące uposażenia klasztoru w 1615 r. na gruntach przyklasztornych w Gidlach i na majątku Wojnowice przez fundatorów Annę z Rusocic Dąbrowską, wdowę po kasztelanie wieluńskim Wojciechu Dąbrowskim, i Stanisława Stobieckiego, podkomorzego sieradzkiego, akta sądowe i inne dotyczące majątku Wojnowice, zestawienie omlotów w majątku Wojnowice

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem; s. 492.

Dołączone archiwum majątku Wojnowice z lat 1479...1615. Zob. także Gi 210.

[1613] 1615...1792**Gi 127**

Akta dotyczące majątku Wojnowice, własności klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach: kwity, nakazy płatnicze i zestawienia zapłaconych kontrybucji wojskowych, podymnego, pogłównego i subsydii charitativi.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem., ros.; s. 404.

[1593] 1640...1693, 1796, b.d.**Gi 128**

Akta dotyczące:

a) posiadłości „Kotulszczyzna” w Gidlach, zapisanej w 1640 r. klasztorowi przez Szymona Kotulskiego i jego żonę Agnieszkę z Bujaków Kotulską,

b) kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w testamencie przez Szymona Kotulskiego w 1647 r. na pokrycie dachu kaplicy Matki Bożej Gidelskiej, z zabezpieczeniem przez wdowę Agnieszkę z Bujaków Kotulską na dobrach potomków starosty opoczyńskiego Zbigniewa Oleśnickiego, przeniesionym w roku 1670 na dobra Saniki, Płoszów i Okrajszów przez Annę z Mokrego Ujejską,

c) sumy 1300 + 300 złp. oraz sreber na oprawę relikwiarzy w kościele, szat, sprzętu gospodarstwa domowego i in., zapisanych temuż klasztorowi w testamencie przez Agnieszkę z Bujaków Kotulską w 1667 r.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 210.

Dołączone akta dotyczące Kotulszczyzny sprzed roku 1640 oraz sprawa bezprawnego dysponowania Kotulszczyzną przez

Zuzannę z Przerębskich Oleską. Agnieszka Kotulska jest też określona jako Agnieszka z Wojakowskich.

[1625] 1647...1864**Gi 129**

Akta dotyczące majątku Cadów i Cadówek, administrowanego od r. 1680 przez klasztor OO. Dominikanów w Gidlach jako zastaw od rodziny Garnyszów: akta sądowe i inne dotyczące majątku, tabele pańszczyzny, kwity poboru czynszów, podatków, kontrybucji wojskowych, akt dotyczące spraw kryminalnych.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 524.

Z lat 1625-1680 pokwitowania z majątku Garnyszów. W latach 1647-1680 majątek był obciążony czynszem na rzecz klasztoru z tytułu wyderkafu. W aktach z XVIII w. m.in. kwity kontrybucji na rzecz Konfederacji Barskiej.

[1612] 1616...1720, 1806...1839, 1863, 1927**Gi 130**

Akta dotyczące:

a) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1616 r. przez Jana Oleskiego, podkomorzego pomorskiego na budowę kościoła klasztorowego w Gidlach i na msze święte w dowolny dzień za odpuszczenie grzechów za życia i po śmierci jego i jego żony Zuzanny z Przerębskich Oleskiej, zabezpieczonego na dobrach Pławno przez Hieronima Przerębskiego w 1619 r.

b) kapitału 2000 złp., zapisanego w testamencie w 1668 r. przez wojewodę siedleckiego Zygmunta Karola Przerębskiego na odprawienie 2 mszy świętych tygodniowo za duszę jego i jego rodziny, z zabezpieczeniem na dobrach Pławno.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 256.

1620...1622, 1663, 1725...1834**Gi 131**

Akta dotyczące kapitału 5000 złp., zapisanego klasztorowi jako darowizna w 1620 r. przez Zuzannę z Przerębskich Oleską, żonę podkomorzego pomorskiego Jana Oleskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Gidle, Ruda, Stęszew, i innych, przeniesionym w 1726 r. przez ks. Władysława Rychłowskiego na dobra Krzepczów.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 300.

[1624] 1636...1827, 1936**Gi 132**

Akta dotyczące kapitału 20 000 złp., zapisanego klasztorowi w 1636 r. przez Zuzannę z Przerębskich Oleską, wdowę po Janie Oleskim, podkomorzym koronnym, za msze święte za jej duszę, z zabezpieczeniem na dobrach Gidle, Górka, Niesułów, Ruda, Skrzypiec, przeniesionym w 1669 r. przez Stanisława Koniecpolskiego, późniejszego kasztelana krakowskiego, na dobra Koniecpol, Luborza i Chrzastów.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 552 (550 + 516 a-b)

W jednostce zawarte są też akta dot. sumy 15000 zł zapisanej w testamencie Jana Oleskiego z 1624 r. na budowę kościoła w Gidlach oraz legatu 500 zł, zapisanego klasztorowi w 1689 r. przez kasztelana krakowskiego Stanisława Koniecpolskiego. W aktach zawarte są także sprawy sporu klasztoru OO. Dominikanów z Zuzanną Oleską, dotyczące klasztorem OO. Kartuzów w Gidlach (zob. także Gi 115, Gi 211).

1640...1856**Gi 133**

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w 1640 r. przez Zofię Kazanowską, z zabezpieczeniem na dobrach Zborczyce, przeniesionym w 1693 r. przez Franciszka Frezera na dobra Mełchów, własność Antoniego Misiowskiego, a stąd przeniesionym przez Stefana Pajączkowskiego w 1717 r. na dobra Biała Wielka i Turzyn, własność Władysława Kucharskiego.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 130.

1640-1641, 1710, 1746, 1788, 1797**Gi 134**

Akta dotyczące kapitału 3000 złp., zapisanego klasztorowi w 1640 r. przez Adama Warszzyckiego, z zabezpieczeniem na dobrach Klizin, Kotków i Rdułtowiec.

Akta luźne, rkps; j. łac., niem.; s. 184.

[1631] 1644...1664, 1826**Gi 135**

Akta dotyczące kapitału 4000 złp., zapisanego o. Stefanowi (Dominikowi) Łosio-
wi OP z klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach przez jego braci Grzegorza
i Aleksandra Łosiów, z zabezpieczeniem na dobrach Jaćwiąsk.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 88.

Dołączone akta dotyczące Jaćwiąska w ziemi ciechanowskiej z lat 1631-1642.

1644...1753, 1836**Gi 136**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1644 r. przez Aleksandra Skarbak Borowskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Klecz.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 72.

1649...1710, 1797, 1811...1826**Gi 137**

Akta dotyczące zapisanych klasztorowi sum pieniężnych:

a) kapitału 2600 złp. z pierwotnej sumy 5200 złp., zapisanego w 1647 r. za długi przez Agnieszkę z Bujaków Kotulską, z zabezpieczeniem na dobrach Woźniki, przeniesionym w 1692 r. przez Mikołaja Kobielskiego na dobra Dziepułcia,

b) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1692 r. przez Mikołaja Kobielskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Dziepułcia,

c) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1710 r. w testamencie przez Katarzynę z Bia-
leckich Zdańską, z zabezpieczeniem na dobrach Dziepułcia, na msze święte od-
prawiane po śmierci za jej duszę co miesiąc przez 3 lata.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 184.

Obecna nazwa miejscowości: Dziepułć.

[1648] 1650...1687, 1812...1816**Gi 138**

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego w 1648 r. przez Jana Czarnieckiego ks. Janowi Mojkiwiczowi, mansjonarzowi z Jemielna, z zabezpieczeniem na dobrach Rosiejów, sędowanego przez niego na rzecz klasztoru ok. r. 1650.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 98.

1651...1756**Gi 139**

Akta dotyczące kapitału 3000 złp., zapisanego w r. 1651 klasztorowi w testamencie przez Jana Komorowskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Saniki, Płoszów i Okrajszów przez jego synów Floriana i Stanisława Komorowskich

Akta luźne, rkps; j. łac., pol; s. 152.

Zob. Gi 132.

1654...1799, 1833**Gi 140**

Akta dotyczące zapisanych klasztorowi sum pieniężnych:

a) kapitału 2000 złp., zapisanego w 1654 r. przez starostę piotrkowskiego Jerzego Ossolińskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Kamocin, przeniesionym w 1761 r. przez Wojciecha Wierusz Niemojewskiego na dobra Pągów, a w XIX wieku na majątek Zapolice.

b) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1660 r. przez Justynę z Borków Pągowską, z zabezpieczeniem na dobrach Pągów.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem; s. 246.

1665, 1788, 1797**Gi 141**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego w 1665 r. klasztorowi w testamencie przez Annę z Boruckich Dobiecką na msze święte za jej duszę w kaplicy Matki Bożej Gidelskiej, z zabezpieczeniem na dobrach Kraszewice.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 42.

1672, 1825**Gi 142**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi przez Piotra Sulmirskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Sulmierzyce.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol; s. 10.

1674**Gi 143**

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w 1672 r. w testamencie przez Dorotę Kucharską, z zabezpieczeniem na dobrach Podlesie.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 8.

[1642] 1675...1855**Gi 144**

Akta dotyczące zapisanych klasztorowi sum pieniężnych:

a) kapitału 4000 złp., zapisanego w 1675 r. przez Piotra Samuela Brzeskiego na odpuszczenie grzechów jego, rodziców i przodków oraz na cotygodniową mszę świętą w tej intencji przez cały rok i w każdą środę za duszę jego zmarłej siostry Agnieszki z Brzeskich Garnyszowej przed ołtarzem Matki Bożej Gidelskiej, z zabezpieczeniem na dobrach Żerniki i Szczepanowice,

b) kapitału 3000 złp., zapisanego w 1675 r. przez Annę ze Zbijowskich Brzeską, żonę Piotra Samuela Brzeskiego, z zabezpieczeniem na wsiach Cielętники, Raczkowice i Nowa Wieś z dóbr Bujnice.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 424.

1675, 1696-1697**Gi 145**

Akta dotyczące kapitału 500 złp., zapisanego klasztorowi w 1675 r. za długi przez Aleksandra Bielskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Olbrachcice.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 22.

1676, 1689**Gi 146**

Akta dotyczące zapisanych klasztorowi sum pieniężnych:

a) kapitału 2000 złp., zapisanego w 1645 r. przez Jakuba Jaroszewskiego z zabezpieczeniem na dobrach Nowa Wieś, zwanych przedtem Puszcza lub Zimna Woda, przeniesionym w 1676 r. przez ich dziedzica Ludwika Kmitę na dobra Bobolice, Zelów, Pogorzelnik, Niegowa, własność Bogusława Chodakowskiego,

b) kapitału 30 000 złp., zapisanego w 1651 r. przez Jakuba Jaroszewskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Nowa Wieś, zwanych przedtem Puszcza lub Zimna Woda.

Akta luźne, rkps; j. łac.; s. 30.

1680...1834**Gi 147**

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w 1680 r. przez Zofię z Chwalibogów Przerębską na 1 święte oficjum tygodniowo za duszę jej i zmarłego męża Antoniego Przerębskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Wola Pszczółce.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 186.

ok. 1680**Gi 148**

Akt dotyczący zapisu testamentalnego Kałużnego na rzecz klasztoru, z zabezpieczeniem na jego roli w Radomsku.

Akta luźne, rkps; j. łac.; s. 2.

Akt bardzo zniszczony, niepełny.

1686**Gi 149**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1686 r. przez Franciszka i Mikołaja Małachowskich na pogrzeb ich brata ks. Piotra Małachowskiego i comiesięczną mszę świętą za jego duszę, z zabezpieczeniem na dobrach Koluški.

Akta luźne, rkps; j. łac.; s. 6.

1695, 1700, 1745...1767**Gi 150**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1695 r. przez Władysława Rogolińskiego na 2 msze święte miesięcznie w kaplicy Matki Bożej Gidelskiej za dusze czyścicowe, z zabezpieczeniem na dobrach Łagiewniki.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 86.

Zob. Gi 151.

[1675] 1696...1855**Gi 151**

Akta dotyczące sum pieniężnych, zapisanych klasztorowi z zabezpieczeniem na dobrach Małusze Małe Szlacheckie:

a) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1696 r. przez Władysława Rogolińskiego na 2 msze święte miesięcznie przed ołtarzem Matki Bożej Gidelskiej,

b) kapitału 1759 złp., zapisanego w 1755 r. przez Katarzynę z Małuskich Arcimowiczową na koszt jej pogrzebu.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 218.

Zob. Gi 150.

1696...1867**Gi 152**

Akta dotyczące sum pieniężnych, zapisanych klasztorowi z zabezpieczeniem na dobrach Krępa:

a) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1696 r. przez Krystynę z Ulesia Rogolińską, wdowę po Władysławie Rogolińskim,

b) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1719 r. przez Antoniego Tysza Bykowskiego,

c) kapitału 9000 złp., pożyczonego od klasztoru przez Ludwika Kiedrzyńskiego

w l. 1792 i 1795.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 272.

[1653] 1700...1856

Gi 153

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w l. 1700 i 1703 przez Krzysztofa Nieznańskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Nieznanice, przeniesionym w 1714 r. przez Hieronima Błęszyńskiego na dobra Lipowczyce, własność Kazimierza Kucharskiego.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 112.

Dołączone akta dotyczące sporu Nieznańskich z Rogaczewskimi z lat 1653-1669.

1702

Gi 154

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1702 r. za długi przez Bogumiła z Wierzbna Pawłowskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Aleksandrowice, Kleszczewo i Podchełmie.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 6.

1704...1838

Gi 155

Akta dotyczące zapisanych klasztorowi sum pieniężnych:

a) kapitału 12000 złp., zapisanego w 1704 r. przez koadiutora krakowskiego ks. Jana z Kurozwęk Męcińskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Skrzydłów, Skrzydłówek i Rzerzęcice,

b) kapitału 6000 złp., zapisanego w 1726 r. przez Wojciecha z Kurozwęk Męcińskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Skrzydłów i Chełm.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 216.

1706...1828

Gi 156

Akta dotyczące sum pieniężnych:

a) kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1706 r. przez Zofię z Przeclawskich Żłobnicką na comiesięczne msze święte w kaplicy Matki Bożej Gidelskiej za dusze ofiarodawczyni i jej męża Aleksandra Żłobniczego, z zabezpieczeniem na dobrach Koczonia,

b) kapitału 4000 złp., pożyczonego od klasztoru na rewers w 1788 r. przez Ksawerego Jabłońskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Koczonia,

c) zapisów zabezpieczonych na dobrach Kalinki, przeniesionych potem na dobra Koczonia.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 110.

Do punktu c) tylko krótki sumariusz bez dat na starej okładce do niezachowanego fascykułu.

1710, 1712**Gi 157**

Akta dotyczące kapitału 3000 złp., zapisanego klasztorowi w testamencie przez Władysława Rogolińskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Sokola Góra.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 10.

1710**Gi 158**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1710 r. w testamencie przez Dominika Boczkowskiego za pochowanie go w kościele gidelskim, z zabezpieczeniem na dobrach Ochotnik .

Akta luźne, rkps; j. łac.; s. 4.

1710...1825**Gi 159**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1697 r. w testamencie przez Jakuba Radgowskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Stobiecko, w 1724 r. przeniesionym na dobra Budzów, własność Jana Maja, a w 1728 r. na dobra Golonki, własność Jana Pągowskiego.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 48.

[1710] 1719 ...1757, 1796, 1834**Gi 160**

Akta dotyczące sum pieniężnych, zapisanych klasztorowi z zabezpieczeniem na dobrach Kobielle Większe:

a) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1710 r. z pobożności przez Katarzynę ze Stawskich Kobielską,

b) kapitału 1000 złp., zapisanego w 1753 r. przez Michała Kobielskiego na msze święte za jego duszę po śmierci.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 60.

[1719] b.d.**Gi 161**

Akt dotyczący kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1719 r. przez Stefana Guttetera, z zabezpieczeniem na dobrach Rozprza.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 2.

1724...1813, b.d.**Gi 162**

Akta dotyczące sum pieniężnych z zabezpieczeniem na kahale w Przedborzu:

a) kapitału 1000 złp., scedowanego na klasztor w 1724 r przez ks. Jana Naramskiego, kanonika kurzelowskiego i proboszcza kobielskiego,

b) kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w testamencie w 1741 r. przez Wawrzyńca Pluckiego z Plucic na pozłocenie ołtarza św. Jacka w kościele klasztor-
nym,

c) kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi na chwałę Boga i Matki Bożej Gidelskiej.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., hebr.; s. 68.

1726...1751

Gi 163

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w 1726 r. przez pannę Elżbietę Niezabitowską w zamian za dożywotnią coroczną rentę, z zabezpieczeniem na dobrach Granice, przeniesionym w 1727 r. przez Wojciecha z Kurozwęk Męcińskiego na dobra Bogdanów.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 108.

W jednostce różne materiały dotyczące życia i śmierci Elżbiety Niezabitowskiej.

[1714] 1727...1742

Gi 164

Akta dotyczące kapitału 800 złp., zapisanego klasztorowi w 1727 r. przez Zofię Dzierżawską, z zabezpieczeniem na majątku Krzętów.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 50.

1734

Gi 165

Akta dotyczące kapitału 400 złp., zapisanego klasztorowi w 1734 r. w testamencie przez Aleksandrę Radziątkowską, z zabezpieczeniem na dobrach Wola Blakowa.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 4.

[1706] 1736...1763, 1831

Gi 166

Akta dotyczące sum pieniężnych, zapisanych klasztorowi w 1736 r. w testamencie przez Franciszka Kosieńskiego: gotówki 1000 złp. na koszty pogrzebu i kapitału 4000 złp., z zabezpieczeniem na dobrach Ciężkowice i Borowa, na msze święte co 2 miesiące za duszę testatora i jego żony.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 158.

[1729] 1736...1738

Gi 167

Akta dotyczące kapitału 300 złp., zapisanego klasztorowi w 1736 r. w testamencie przez Teresę Chybalską na msze święte za jej duszę, z sumy 500 złp. zapisanej jej przez stryja Mikołaja Mianowskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Biestrzyków, własności Jana Bogusławskiego.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 54.

W aktach także testament Jadwigi Mianowskiej, bratowej Mikołaja Mianowskiego, z zapisem 500 zł dla klasztoru i zobowiązaniem pochowania uroczyście w grobie brackim.

1744...1832**Gi 168**

Akta dotyczące kapitału 4000 złp., zapisanego klasztorowi w 1744 r. przez Szymona Zarembę, na coroczne msze święte śpiewane za jego duszę, z zabezpieczeniem na dobrach Bartkowie, Pacierzów i Garnek.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 62.

[1513] 1757...1797**Gi 169**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w 1757 r. przez Macieja Bleszyńskiego za dusze rodziców i przodków, z zabezpieczeniem na dobrach Bleszno.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 138.

Dołączone archiwum majątku Bleszno z lat 1513...1763

1757...1788**Gi 170**

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w 1757 r. przez Z. Kamockiego, z zabezpieczeniem na dobrach Krzemieniowice, potem Zapolice.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 10.

1774...1783**Gi 171**

Akta dotyczące kapitału 444 złp., zapisanego klasztorowi w testamencie w 1774 r. przez Katarzynę Zaborską na światło w kościele i msze święte za jej duszę, z zabezpieczeniem na dobrach Wola Jajkowska.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 28.

1802...1827**Gi 172**

Akta dotyczące kapitału 5000 złp., zapisanego klasztorowi z zabezpieczeniem na kamienicy Stanisława Porębińskiego w Radomsku, od 1826 r. przeniesionym na dobra Młynice, własność W. Buczyńskiego.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 110.

1808...1823**Gi 173**

Akta dotyczące kapitału 7000 złp., pożyczonego na rewers Felicjanowi Gogolewskiemu przez klasztor OO. Dominikanów w Gidlach w l. 1801-1808, z zabezpieczeniem na dobrach Wielgomłyn.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 34.

1811...1831, 1865**Gi 174**

Akta dotyczące kapitału 9000 złp., zapisanego klasztorowi w 1811 r. przez Michała Czaplckiego w imieniu Józefa Wężyka, z zabezpieczeniem na dobrach Niedospielin.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 48.

1818...1830**Gi 175**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi w testamencie przez Macieja Malinowskiego, z zabezpieczeniem na dobrach Łobudzice.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 28.

1831**Gi 176**

Akta dotyczące kapitału 1000 złp., zapisanego klasztorowi z zabezpieczeniem na dobrach Sarnowce i Korablew, spłaconego w 1831 r. przez właściciela tych dóbr.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 4.

1833**Gi 177**

Akta dotyczące kapitału 4000 złp., zapisanego klasztorowi z zabezpieczeniem na dobrach Osiny, spłaconego w 1833 r.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 4.

1841...1865**Gi 178**

Akta dotyczące kapitału 2000 złp., zapisanego klasztorowi w 1841 r. w testamencie przez Łukasza Łabowskiego na coroczne msze święte za dusze ofiarodawcy i jego rodziny, z zabezpieczeniem na dobrach Konary i Zawada.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 80.

1648...1775**Gi 179**

Zestawienia dot. majątku OO. Dominikanów.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol.; s. 228.

Obejmuje okres od 1469. Krótkie sumariusze na dawnych okładkach fascykułów zob. także Gi 136, Gi 156, Gi 178.

1669...1882**Gi 180**

Zestawienia dot. majątku OO. Dominikanów, spisy, wykazy hipoteczne należno-

ści klasztoru zapisanych na dobrach ziemskich, akta ogólne dotyczące intabulacji i egzekucji tych należności.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem., ros.; s. 624.

1620...1855, 1927...1936

Gi 181

Akta dotyczące legatów testamentalnych i innych zapisów na rzecz klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps, mps; j. łac., pol.; s. 190.

Testamenty, najczęściej obciążone długami, cesje długów, zapisy na pogrzeby i msze święte itp.

1622, 1732...1804

Gi 182

Sprawy młynów klasztornych, młynarzy i ich rodzin.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 34.

1771, 1812...1843, 1916...1950

Gi 183

Sprawy własności lasu klasztornego i deputatów drzewa z lasu dla klasztoru gidelskiego.

Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 192.

1731...1965

Gi 184

Sprawy najmu i dzierżawy nieruchomości klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach dla instytucji i osób świeckich.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol.; s. 228.

2. Inwentarze kościoła i klasztoru

1615, 1711, 1790... 1927

Gi 185

Inwentarze kościoła i klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 150.

3. Księgi i akta rachunkowe

ok. 1850, 1917, 1938-1940, 1962-1963, 1966-1969

Gi 186

Preliminarze i sprawozdania finansowe klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps, mps; j. pol.; s. 40.

1615-1662

Gi 187

„Percepta Conventus Gidlensis S. Ordinis Praedicatorum A. D. 1615”.

„Expensa Conventus Gidlensis S. Ordinis Praedicatorum A.D. 1615”.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. skóra, 31×21 cm; s. 798 (792 + akta luźne s. 793-798)
Wydatki z lat 1615-1643 od s. 167.

1644-1684**Gi 188**

„Regestrum expensarum ab anno 1644.

Regestrum perceptarum ab anno 1662”.

Księga; rkps; j. łac., pol.; opr. skóra, 33×22 cm.; s. 1454.

Expensa s. 1-995, 1085-1423, percepta s. 997-1083 i verso 1-23. S. 106, 134, 376-377, 656-657, 976-978, 996, 1084, 1106, 1150, 1166, 1172, 1424. Dołączona dokumentacja konserwatorska.

1665-1672**Gi 189**

Księga wydatków i dochodów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. skóra, 32×12 cm; s. 214.

Na odwrocie: dochody z 1672 r.

1684-1690**Gi 190**

„Księga wydatków klasztoru gidelskiego”.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. półsk., 31×20 cm; s. 226.

1748-1775**Gi 191**

Księga przychodów i rozchodów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach

Dochody z lat 1748-1775,

Rozchody z lat 1753-1775.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. skóra, 35×24 cm; s. 594.

S. 1-456 dochody, s. 594-459 rozchody.

1876-1891**Gi 192**

Księga przychodów i rozchodów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps, formularz; j. pol., ros.; opr. półpł., 35×22 cm; s. 400.

1891-1903**Gi 193**

Księga przychodów i rozchodów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Księga, rkps; j. pol., ros.; opr. półpł., 35×22 cm; s. 320.

- 1903-1909** **Gi 194**
„Książka Przychodu i Rozchodu Klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach, 1903-1909”.
Księga, rkps; j. pol., ros.; opr. półpł., 32×20,5 cm; s. 90.
- 1914-1915** **Gi 195**
Zeszyt dochodów i wydatków klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.
Poszyt, rkps; j. pol.; s. 58 (56 + dok. luźny s. 57-58).
- 1916** **Gi 196**
Zeszyt dochodów i wydatków klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.
Poszyt, rkps; j. pol.; s. 52 (48 + dok. luźny s . 49-52)
- 1924-1931** **Gi 197**
„Księga przychodów i wydatków klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach”.
Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 20×16, 7 cm; s. 382.
Na s. 377-378 wpisano pensje muzykantów klasztornych.
- 1932-1949** **Gi 198**
„Księga przychodów i wydatków klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach od roku 1932”.
Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 20×25,5 cm; s. 272 (262 + akta luźne s. 263-272).
W numeracji oryginalnej brak s. 13-14, 32-33, 45, 68-70.
- 1939-1943** **Gi 199**
Księga przychodów i rozchodów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.
Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 34×21 cm; s. 126 (124 + akta luźne s. 125-126).
- 1971-1977** **Gi 200**
Przychody i rozchody klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.
Księga, rkps; j. pol.; 21×14,5 cm, opr. pap.; s. 78.
Na s.39-63 „Fundusz budowlany i opałowy”.
- 1949** **Gi 201**
„Księga podatkowa nr 11 klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach za 1949 r.”
Poszyt, rkps; j. pol.; s. 56.

- 1977** **Gi 202**
„Księga rachunkowa dla kościelnych jednostek organizacyjnych oraz zakonów. Klasztor OO. Dominikanów w Gidlach”
Księga, rkps; j. pol.; opr. pap., 30×42 cm; s. 52.
- 1980** **Gi 203**
„Księga rachunkowa dla kościelnych jednostek organizacyjnych oraz zakonów. Dominikanie w Gidlach”
Poszyt, rkps; j. pol.; s. 52.
- 1704...1942, b.d.** **Gi 204**
Spisy dochodów i wydatków klasztornych, pokwitowania.
Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. pol., ros.; s. 170.
- 1871...1981** **Gi 205**
Rachunki i dowody wpłat oraz korespondencja handlowa w sprawie zakupu przez klasztor wina mszalnego, hostii, komunikantów, opłatków, świec kościelnych i buteleczek do rozlewania wina gidelskiego.
Akta luźne; rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 692.
Wino do celów liturgicznych i jako wino gidelskie.
- 1828, 1876, 1922...1982** **Gi 206**
Rachunki i dowody wpłat oraz korespondencja handlowa w sprawie zakupu przez klasztor żywności, używek, odzieży, mebli, pościeli oraz w sprawie napraw odzieży i obuwia.
Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 430.
- 1912, 1927...1954, 1977** **Gi 207**
Rachunki i dowody wpłat oraz korespondencja handlowa w sprawie zakupu przez klasztor narzędzi gospodarskich, środków czystości, drobnych napraw i remontów itp. Sprawy rejestracji i naprawy roweru.
Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 144.
- 1921, 1928-1950** **Gi 208**
Dowody wpłat klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach na rzecz konsystorza generalnego diecezji kujawsko-kaliskiej, kurii biskupiej w Częstochowie, sekreta-

riatu Prymasa Polski, Rady Prymasowskiej Odbudowy Kościołów Warszawy, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i innych instytucji kościelnych.

Akta luźne, rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 302.

Materiały zachowane fragmentarycznie.

4. Spory, sprawy sądowe

1630-1635

Gi 209

Sprawa między klasztorem OO. Dominikanów w Gidlach a Dominikiem Speysem, złotnikiem krakowskim o niezwrócenie przez niego srebra wagi 51 grzywien i 3 łutów, które był otrzymał na zrobienie ołtarza.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 28.

1631, 1751...1832

Gi 210

Akta dotyczące sporów klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach z proboszczami gidelskimi o posługi religijne i dochody.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 60.

1653...1806

Gi 211

Sprawy wynikające ze stosunków klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach z klasztorem OO. Kartuzów w Gidlach: ugody, spory o prawo patronatu nad parafią gidelską i o karczmę w Gidlach i inne.

Akta luźne rkps; j. łac., pol., niem.; s. 102.

Zob. także Gi 115, Gi 126, Gi 131.

1795-1797

Gi 212

Proces przeora gidelskiego o. Augusta Zaborowskiego OP ze spadkobiercami p. Kruszewskiego o dochody.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 56.

1722...1810, b.d.

Gi 213

Sprawy sądowe klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach, zakonników, pracowników i innych: spory, ugody, pełnomocnictwa, sprawy karne, areszty zbiegłych poddanych.

Akta luźne, rkps; j. łac., pol., niem.; s. 160.

5. Sprawy klasztornego gospodarstwa rolnego

1925...1982

Gi 214

Sprawy związane z prowadzeniem gospodarstwa rolnego klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach: zakup sadzonek, ziarna siewnego i nawozów sztucznych, narzędzi i ogrodzenia, przemiał zboża, dostawa mleka i jaj do skupu, sprzedaż produktów rolnych, kontrakcje i obowiązkowe dostawy produktów rolnych i żywca, prace sezonowe, zarządzenia władz.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol., niem.; s. 592.

IX. Biblioteka

1825, 1865, 1925...1975

Gi 215

Sprawy biblioteki klasztornej: nabywanie książek i prenumerata czasopism, zapowiedzi wydawnicze, wypożyczenia, wyposażenie biblioteki.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol., niem.; s. 476.

1911

Gi 216

„Katalog książek biblioteki klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach”.

Księga, rkps; j. pol.; opr. pap., 21×17 cm; s. 184.

Pocz. XX w.

Gi 217

Fragmety katalogu kartkowego biblioteki klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, rkps; j. pol.; s. 30.

1930-1938

Gi 218

„Katalog biblioteki klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach”.

Księga, rkps; j. pol.; opr. półpł., 40×26,5 cm; s. 200 (192 + dok. luźne s. 193-200)

X. Opracowania historyczne, kroniki

1825...1970

Gi 219

Opracowania dotyczące dziejów kościoła i klasztoru w Gidlach oraz kultu Matki Bożej Gidelskiej, modlitwy i pieśni do Matki Bożej Gidelskiej oraz korespondencja z tym związana.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol., lit.; s. 372.

1937-1964**Gi 220**

„Kronika Klasztoru Gidelskiego od r. 1937”.

Księga, rkps; j. łac., pol.; opr. półpł., 35×22,5 cm; s. 104.

Między s. 70 i 71 koperta z fotografiami z kościoła w Gidlach.

1956-1957**Gi 221**

„Kronika klasztoru gidelskiego od września 1956 do sierpnia 1957 prowadzona przez tamtejszego superiora O. Damiana Budnika”.

Księga, rkps, mps; j. łac., pol.; opr. półpł., 29,5×21 cm; s. 210 (198 + akta. luźne s. 199-210).

XI. Ikonografia**I poł. XX w.****Gi 222**

Wizerunki Pana Jezusa, Matki Bożej, świętego Dominika, pocztówki, fotografie oraz rysunki z widokiem kościoła, pielgrzymek, zabudowań klasztornych i innych zabytków gidelskich.

Akta luźne; rysunki, druk, fotokopie; j. pol.; s. 294.

Zob. też Gi 220

1839, 1923...1940**Gi 223**

Sprawy produkcji i dystrybucji wizerunków Matki Bożej Gidelskiej i świętych, pocztówek i dewocjonałów.

Akta luźne, rkps, mps, druk; j. pol.; s. 244.

Ok. 1870-1970**Gi 224**

Fotografie ojców i braci z klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Akta luźne, j. pol.; s. 22

11 fotografii.

XII. Akta przejęte**Archiwalia prywatne****1916-1920****Gi 225**

„Raptularz Ambrożego Beloffa (pseudo: Miron) organisty OO. Dominikanów, zastępowego tajnej Drużyny Harcerskiej im. Stanisława Konarskiego w Gidlach, 1916 r.”

Akta luźne; do konserwacji; rkps; pol.; s. 268.

Rkps spisany na fragmentach 2 rozpadających się ksiąg.

1920**Gi 226**

„Księga protokołów Komitetu Armii Ochotniczej w Gidlach 1920 r.”

Księga; stan dobry; rkps; pol.; , opr. półpł.; 34x21,5 cm.; s. 22.

Komitet przy klasztorze oo. Dominikanów.

Akta kat. B**1928-1933**

Pocztowa książka odbioru dla klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.

Poszyt; stan dobry, j. pol.; s. 94.

Według oryginalnej numeracji brak s. 1-12, zapisane s. 13-19.

1930...1950

Rachunki klasztoru za opał, światło, radio, wywóz nieczystości, czyszczenie kominów oraz za inne drobne zakupy.

Akta luźne; stan dobry; rkps, mps, druk, formularze; j. pol.; s. 1196.

KONKORDANCJE

Konkordancja sygnatur nadanych przez o. Roberta Świętochowskiego, kontynuowanych przez o. Bruno Mazura.

Sygnatura dawna	Sygnatura aktualna
Gi 1	Gi 25
Gi 2	Gi 27-30, 35, 37, 52, 91, 110
Gi 3	Gi 34
Gi 4	Gi 25, 29, 37
Gi 5	Gi 23
Gi 6	Gi 48
Gi 7	Gi 33
Gi 8	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 9	Gi 37, 42, 184
Gi 10	Gi 43
Gi 11	Gi 17-20, 22, 25-6, 31, 35-7, 42, 51-2, 91, 215, 219, 223
Gi 12	Gi 1, 3-13, 15, 16, 21, 29, 49, 51-2, 54, 123, 180, 219, 222-3
Gi 13	Gi 92
Gi 14	Gi 95
Gi 15	Gi 112
Gi 16	Gi 225
Gi 17	Gi 226
Gi 18	Gi 35, 37, 39, 42, 51, 115, 116, 122, 124, 128, 130, 184, 185, 219
Gi 19	Gi 117
Gi 20	Gi 56
Gi 21	Gi 57
Gi 22	Gi 58
Gi 23	Gi 73
Gi 24	Gi 52, 60, 114, 180
Gi 25	Gi 74
Gi 26	Gi 179
Gi 27	Gi 180
Gi 28	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 29	Gi 142-3, 145-6, 148, 154, 157, 161, 165, 168, 170, 173, 176-7, 181
Gi 30	Gi 149, 158, 175, 181
Gi 31	Gi 133, 153
Gi 32	Gi 167
Gi 33	Gi 169
Gi 34	Gi 128, 163
Gi 35	Gi 159
Gi 36	Gi 144
Gi 37	Gi 14, 129, 179
Gi 38	Gi 166

Gi 39	Gi 137
Gi 40	Gi 132
Gi 41	Gi 135
Gi 42	Gi 140, 179
Gi 43	Gi 136
Gi 44	Gi 134
Gi 45	Gi 160
Gi 46	Gi 156
Gi 47	Gi 178
Gi 48	Gi 128, 137
Gi 49	Gi 141
Gi 50	Gi 152
Gi 51	Gi 131
Gi 52	Gi 164
Gi 53	Gi 150
Gi 54	Gi 151
Gi 55	Gi 174
Gi 56	Gi 130
Gi 57	Gi 162
Gi 59	Gi 172
Gi 60	Gi 138
Gi 61	Gi 128, 139, 179
Gi 62	Gi 155, 163
Gi 63	Gi 152, 213
Gi 64	Gi 126
Gi 65	Gi 127
Gi 66	Gi 171
Gi 67	Gi 147
Gi 68	Gi 183
Gi 69	Gi 182
Gi 70	Gi 213
Gi 71	Gi 37, 115, 123, 152, 159, 213
Gi 72	Gi 126, 213
Gi 73	Gi 211
Gi 74	Gi 211
Gi 75	Gi 45, 115, 171, 181, 184, 211, 213
Gi 76	Gi 126, 163, 210
Gi 77	Gi 123-5
Gi 78	Gi 212
Gi 79	Gi 38
Gi 80	Gi 39, 124-5
Gi 81	Gi 189
Gi 82	Gi 123
Gi 83	Gi 51, 114, 123-125, 204-206, 219
Gi 84	Gi 191

Gi 85	Gi 194
Gi 86	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 87	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 88	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 89	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 90	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 91	Gi 187
Gi 93	Gi 190
Gi 94	Gi 68
Gi 95	Gi 72
Gi 96	Gi 64
Gi 97	Gi 65
Gi 98	Gi 66
Gi 99	Gi 67
Gi 100	Gi 109
Gi 101	Gi 94
Gi 102	Gi 107
Gi 103	Gi 59
Gi 104	Gi 63
Gi 105	Brak
Gi 106	Gi 2, 123-5, 185-6,
Gi 107	Gi 188
Gi 108	Gi 93
Gi 109	Gi 192
Gi 110	Gi 193
Gi 111	Gi 106
Gi 112	Gi 76
Gi 113	Gi 77
Gi 114	Gi 69
Gi 115	Gi 198
Gi 116	Gi 197
Gi 117	Gi 118
Gi 118	Gi 221
Gi 121	Gi 100
Gi 122	Gi 101
Gi 123	Gi 103
Gi 124	Gi 102
Gi 125	Gi 118
Gi 127	Gi 123
Gi 128	Gi 123-5, 174, 186
Gi 129	Gi 26, 42
Gi 130	Gi 26, 48
Gi 131	Gi 104
Gi 132	Gi 27, 30, 37, 48, 184, 219
Gi 133	Gi 75

Gi 134	Gi 50
Gi 135	Gi 26, 114, 203
Gi 136	Gi 49
Gi 137	Gi 186
Gi 138	Gi 209
Gi 139	Gi 222
Gi 140	Gi 25-6
Gi 141	Gi 25, 27-31, 37, 52, 54, 91, 110
Gi 142	Gi 26, 30, 37, 48, 115
Gi 143	Gi 89
Gi 144	Gi 45
Gi 145	Gi 218
Gi 146	Gi 108
Gi 147	Gi 49, 51, 54, 219, 223
Gi 148	Gi 124-5
Gi 149	Gi 96
Gi 150	Gi 99
Gi 151	Gi 82
Gi 152	Gi 83
Gi 153	Gi 84
Gi 154	Gi 85
Gi 155	Gi 86
Gi 156	Gi 87
Gi 157	Gi 47
Gi 158	Gi 196
Gi 159	Gi 61
Gi 160	Gi 62
Gi 161	Gi 70
Gi 162	Gi 71
Gi 163	Gi 111
Gi 164	Gi 195
Gi 165	Gi 121
Gi 166	Gi 217
Gi 167	Gi 113
Gi 168	Gi 105
Gi 169	Gi 78
Gi 170	Gi 88
Gi 171	Gi 46
Gi 172	Gi 80
Gi 173	Gi 32
Gi 174	Gi 45
Gi 175	Gi 199
Gi 176	Gi 115, 116, 120
Gi 177	Gi 119
Gi 178	Gi 45, 122

Gi 179	Gi 39, 41, 214
Gi 180	Gi 40
Gi 181	Gi 44
Gi 182	Gi 114, 203
Gi 183	Gi 26, 215
Gi 184	Gi 181
Gi 185	Gi 52, 90
Gi 186	Gi 52
Gi 187	Gi 216
Gi 188	Gi 24
Gi 189	Gi 220
Gi 190	Gi 53
Gi 191	Gi 224
Gi 192	Gi 227
Gi 193	Gi 200
Gi 194	Gi 201
Gi 195	Gi 202
Gi 196	Gi 125
Gi 197	Gi 81
Gi 198	Gi 97
Gi 199	Gi 98

Konkordancja sygnatur nadanych przez o. Bruno Mazura.

Sygnatura dotychczasowa	Sygnatura aktualna
Gi 1	Gi 23
Gi 2	Gi 24
Gi 3	Gi 220
Gi 4	Gi 221
Gi 5	Gi 32
Gi 6	Gi 34
Gi 7	Gi 227
Gi 8	Gi 88
Gi 9	Gi 89
Gi 10	Gi 189
Gi 11	Gi 187
Gi 12	Gi 190
Gi 13	Gi 188
Gi 14	Gi 191
Gi 15	Gi 192
Gi 16	Gi 193
Gi 17	Gi 194
Gi 18	Gi 195
Gi 19	Gi 196
Gi 20	Gi 197
Gi 21	Gi 198

Gi 22	Gi 199
Gi 23	Gi 80
Gi 24	Gi 81
Gi 25	Gi 82
Gi 26	Gi 83
Gi 27	Gi 84
Gi 28	Gi 85
Gi 29	Gi 86
Gi 30	Gi 87
Gi 31	Gi 47
Gi 32	Gi 218
Gi 33	Gi 50
Gi 34	Gi 17-20, 22, 25-6, 31, 35-7, 42, 51-2, 91, 215, 219, 223
Gi 35	Gi 1, 3-13, 15, 16, 21, 29, 49, 51-2, 54, 123, 180, 219, 222-3
Gi 36	Gi 49, 51, 54, 219, 223
Gi 37	Gi 49
Gi 38	Gi 25
Gi 39	Gi 27-30, 35, 37, 52, 91, 110
Gi 40	Gi 25, 29, 37
Gi 41	Gi 48
Gi 42	Gi 33
Gi 43	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 44	Gi 37, 42, 184
Gi 45	Gi 43
Gi 46	Gi 112
Gi 47	Gi 225
Gi 48	Gi 226
Gi 49	Gi 35, 37, 39, 42, 51, 115, 116, 122, 124, 128, 130, 184, 185, 219
Gi 50	Gi 117
Gi 51	Gi 52, 60, 114
Gi 52	Gi 180
Gi 53	Gi 179
Gi 54	Gi 180
Gi 55	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 56	Gi 142-3, 145-6, 148, 154, 157, 161, 165, 168, 170, 173, 176-7, 181
Gi 57	Gi 149, 158, 175, 181
Gi 58	Gi 133, 153
Gi 59	Gi 167
Gi 60	Gi 169
Gi 61	Gi 128, 163
Gi 62	Gi 159
Gi 63	Gi 144
Gi 64	Gi 14, 129, 179

Gi 65	Gi 166
Gi 66	Gi 137
Gi 67	Gi 132
Gi 68	Gi 135
Gi 69	Gi 140, 179
Gi 70	Gi 136
Gi 71	Gi 134
Gi 72	Gi 160
Gi 73	Gi 156
Gi 74	Gi 178
Gi 75	Gi 128, 137
Gi 76	Gi 141
Gi 77	Gi 152
Gi 78	Gi 131
Gi 79	Gi 164
Gi 80	Gi 150
Gi 81	Gi 151
Gi 82	Gi 174
Gi 83	Gi 130
Gi 84	Gi 162
Gi 85	Gi 172
Gi 86	Gi 138
Gi 87	Gi 128, 139, 179
Gi 88	Gi 155, 163
Gi 89	Gi 152, 213
Gi 90	Gi 126
Gi 91	Gi 127
Gi 92	Gi 171
Gi 93	Gi 147
Gi 94	Gi 183
Gi 95	Gi 182
Gi 96	Gi 213
Gi 97	Gi 37, 115, 123, 152, 159, 213
Gi 98	Gi 126, 213
Gi 99	Gi 211
Gi 100	Gi 211
Gi 101	Gi 45, 115, 171, 181, 184, 211, 213
Gi 102	Gi 126, 163, 210
Gi 103	Gi 123-5
Gi 104	Gi 212
Gi 105	Gi 38
Gi 106	Gi 39, 124-5
Gi 107	Gi 153
Gi 108	Gi 123
Gi 109	Gi 2, 123-5, 185-6

Gi 110	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 111	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 112	Wyłączono do zbioru Extranea w APPD
Gi 113	Gi 118
Gi 114	Gi 118
Gi 115	Gi 123
Gi 116	Gi 123-5, 174, 186
Gi 117	Gi 26, 42
Gi 118	Gi 26, 48
Gi 119	Gi 27, 30, 37, 48, 184, 219
Gi 120	Gi 186
Gi 121	Gi 209
Gi 122	Gi 222
Gi 123	Gi 25-6
Gi 124	Gi 25, 27-31, 37, 52, 54, 91, 110
Gi 125	Gi 26, 30, 37, 48, 115
Gi 126	Gi 45
Gi 127	Gi 108
Gi 128	Gi 124-5
Gi 129	Gi 217
Gi 130	Gi 113
Gi 131	Gi 45
Gi 132	Gi 115, 116, 120
Gi 133	Gi 119
Gi 134	Gi 45, 122
Gi 135	Gi 39, 41, 214
Gi 136	Gi 40
Gi 137	Gi 44
Gi 138	Gi 26, 215
Gi 139	Gi 181
Gi 140	Gi 52, 90
Gi 141	Gi 52
Gi 142	Gi 216
Gi 143	Gi 53
Gi 144	Gi 224
Gi 145	Gi 111
Gi 146	Gi 121
Gi 147	Gi 200
Gi 148	Gi 202
Gi 149	Gi 51, 114, 123-125, 204-206, 219
Gi 150	Gi 26, 114, 203
Gi 151	Gi 114, 203
Gi 152	Gi 125
Gi 153	Gi 201
Gi 154	Gi 46

Gi 155	Gi 56
Gi 156	Gi 57
Gi 157	Gi 58
Gi 158	Gi 59
Gi 159	Gi 72
Gi 160	Gi 66
Gi 161	Gi 75
Gi 162	Gi 76
Gi 163	Gi 77
Gi 164	Gi 69
Gi 165	Gi 61
Gi 166	Gi 62
Gi 167	Gi 68
Gi 168	Gi 70
Gi 169	Gi 78
Gi 170	Gi 71
Gi 171	Gi 63
Gi 172	Gi 64
Gi 173	Gi 67
Gi 174	Gi 65
Gi 175	Gi 73
Gi 176	Gi 74
Gi 177	Brak stwierdzony w 2008 r.
Gi 178	Gi 44, 55, 79, 114, 183, 203-8, 228
GiB 1	Gi 92
GiB 2	Gi 96
GiB 3	Gi 97
GiB 4	Gi 98
GiB 5	Gi 99
GiB 6	Gi 93
GiB 7	Gi 94
GiB 8	Gi 100
GiB 9	Gi 103
GiB 10	Gi 104
GiB 11	Gi 102
GiB 12	Gi 101
GiB 13	Gi 95
GiB 14	Gi 105
GiB 15	Gi 109
GiB 16	Gi 107
GiB 17	Gi 106
GiK 1	Wyłączono do zbioru Extranca w APPD
GiK 2	Wyłączono do zbioru Extranca w APPD

INDEKS OSÓB WYSTĘPUJĄCYCH W INWENTARZU

Indeks nie obejmuje wstępu do inwentarza, liczby oznaczają sygnatury jednostek inwentarzowych

- Aleksander VII papież 8, 11
Arcimowiczowa Katarzyna z Małuskich 151
August II król 12
Beloff Ambroży 225
Benedykt XIV papież 16
Benedykt XV papież 27
Bialecka Katarzyna v. Zdańska
Bielski Aleksander 145
Błęszyński Hieronim 153
Błęszyński Maciej 169
Boczkowski Dominik 158
Bogoria Wołłowicz Andrzej v. Wołłowicz
Bogusławski Jan 167
Borek Julia v. Pągowska
Borowski Skarbek Aleksander 136
Borucka Anna v. Dobiecka
Brzeska Agnieszka v. Garnyszowa
Brzeska Anna ze Zbijowskich 144
Brzeski Piotr Samuel 144
Buczyński W. 172
Budnik Damian 221
Bujakowska v. Kotulska Agnieszka
Burzyński Benedykt 14, 59
Bykowski Tysza Aleksander 152
Cascioli Józef 21
Charski Benedykt 59
Chodakowski Bogusław 146
Chwalibóg Zofia v. Przerębska
Chybalska Teresa 167
Cloche Antoni 23
Czaplicki Michał 174
Czarniecki Jan 138
Dąbrowska Anna z Rusocic 126
Dąbrowski Wojciech 126
Dobiecka Anna z Boruckich 141
Dominik święty 19, 22, 109
Dzierżawska Zofia 164
Frezer Franciszek 133
Garnyszowa Agnieszka z Brzeskich 144
Garnyszowie 14, 129
Gembicki Jan 2, 3
Gembicki Wawrzyniec 1
Gerber Bernard 121
Gogolewski Felicjan 173

Grzebiński Mikołaj 8
Gumowski Marian 2, 3, 10, 12
Gutteter Stefan 161
Heinigk Bonawentura 71
Imelda błogostawiona 107
Jabłoński Ksawery 156
Jacek Odrowąż święty 8, 14, 20, 22
Jan Kazimierz król 8, 10
Jaroszewski Jakub 146
Jezierski Rajmund 14
Kałużny 148
Kamocki Michał 9
Kamocki Z. 170
Kazanowska Zofia 133
Kiciński 12
Kiedrzyński Ludwik 152
Kliszowski Jacek 15, 16
Kmita Ludwik 146
Kobielska Katarzyna ze Stawskich 160
Kobielski Michał 160
Kobielski Mikołaj 137
Komorowski Florian 139
Komorowski Jan 139
Komorowski Stanisław 139
Konarski Stanisław 225
Konieccpolski Stanisław 132
Kosieński Franciszek 165
Kotulska Agnieszka z Bujakowskich 128, 137
Kotulski Szymon 128
Kozierowski Sarjusz Ignacy 17
Krantz Nikodem 36
Kruszewski 212
Kubina Teodor 22
Kucharska Dorota 143
Kucharski Kazimierz 153
Kucharski Władysław 133
Kulesza Wincenty 23
Labowski Łukasz 178
Lanckoroński Jan 5, 6
Legomski Jan 1
Leon XIII papież 27
Leszczyński Andrzej 8, 9
Limanowicz St. 22
Lubomirski Jerzy Dominik 13
Łoś Aleksander 135
Łoś Grzegorz 135
Łoś Stefan Dominik 135

Łubieński Maciej 4, 5, 7
Maj Jan 159
Malinowski Maciej 175
Małachowski Franciszek 149
Małachowski Mikołaj 149
Małachowski Piotr 149
Małuska Katarzyna v. Arcimowiczowa
Marcucci Franciszek Antoni 18, 19
Merry del Val Rafał 21
Męciński Jan z Kurozwęk 155
Męciński Wojciech z Kurozwęk 155, 163
Mianowska Jadwiga 167
Mianowski Mikołaj 167
Misiowski Antoni 133
Mojkiewicz Jan 138
Mojkiewicz Walenty 5
Morski Jan Konstantyn 6
Naramski Jan 162
Niemojewski Wierusz Wojciech 140
Niezabitowska Elżbieta 163
Nieznańscy 153
Nieznański Krzysztof 153
Oleska Zuzanna z Przerębskich 3, 128, 130, 131, 132
Oleski Jan 3, 130, 131, 132
Oleśnicki Zbigniew 128
Oporowicz Adam Kazimierz 4, 5
Ossoliński Jerzy 140
Ostjusz Bartłomiej 5
Pajączkowski Stefan 133
Parolin Jan Baptysta 21
Passioneus 16
Paweł VI papież 27
Pawłowski Bogumił z Wierzbna 154
Pągowska Justyna z Borków 140
Pągowski Jan 159
Pius XII papież 27
Plucki Wawrzyniec 162
Poniatowski Maciej 10
Porcelli Mikołaj 18, 19
Porębiński Stanisław 172
Przeławska Zofia 156
Przerębska Zofia z Chwalibogów 147
Prerębska Zuzanna v. Oleska
Przerębski Antoni 147
Przerębski Hieronim 130
Przerębski Maksymilian 2
Przerębski Zygmunt Karol 130
Raciborski Anzelm 5

Radgowski Jakub 159
Radziątkowska Aleksandra 166
Rogaczewscy 153
Rogolińska Krystyna z Ulesia 152
Rogoliński Władysław 150, 151, 152, 157
Rolbiecki Jakub 16
Rychłowski Władysław 131
Sarjusz Ignacy v. Kozierowski
Sasjusz Piotr 4
Sieprawski Tomasz 20
Siewierski Florian 14
Skarbek Aleksander v. Borowski
Sobiekurski Ambroży 92
Speyser Dominik 209
Stawska Katarzyna 160
Stawska Katarzyna v. Kobielska
Stefanowski Cyprian 6
Stobiecki Stniśław 126
Stręciwilk Marcin 94
Sulmirski Piotr 142
Szembek Krzysztof Antoni 16
T
Tarnowski Jan 8
Tomasz z Akwinu święty 18, 97
Tysza Aleksander v. Bykowski
U
Ugolinus kardynał 11
Ujejska Anna z Mokrego 128
W
Warszycki Adam 134
Wężyk Józef 174
Wierusz Wojciech v. Niemojewski
Wiesiołowski Teodor 20
Wincenty Ferreriusz święty 15, 16, 17, 20
Władysław IV król 2, 3
Wodzicki Michał z Granowa 15
Wojakowska Agnieszka v. Kotulska
Wołek Lucjan 109
Wołowicz Bogoria Andrzej 20
Wydźga Jan Stefan 9
Z
Zaborowski August 212
Zaborska Katarzyna 171
Zagajowski Ambroży 1, 3, 4, 5, 7, 10, 12
Zaremba Szymon 168
Zbijowska Anna v. Brzeska
Zborowski Brunon 118
Zdańska Katarzyna z Białeckich 137
Zdzitowiecki Stanisław Kazimierz 21
Ż
Żłobnicka Zofia z Przeclawskich 156
Żłobnicki Aleksander 156

INDEKS NAZW GEOGRAFICZNYCH W INWENTARZU

Indeks nie obejmuje wstępu do inwentarza, liczby oznaczają sygnatury jednostek inwentarzowych

Aleksandrowice 154

Bartkowice 168

Biała Wielka 133

Biestrykówek 167

Błęszno 169

Bobolice 146

Bogdanów 163

Borowa 165

Brzeźnica 17

Budzów 159

Bujnice 144

Cadów 12, 14, 129

Cadówek 129

Chełm 155

Chrzastów 132

Cielętniki 144

Ciężkowice 165

Częstochowa 10, 22, 24, 30, 203

Dziewięć (Dziepułcia) 137

Garneki 168

Gidle passim

Głogów na Śląsku 9

Golonki 159

Górka 3, 132

Granice 163

Jacwiąsk 135

Jasło 8

Jemielno 138

Kalinka 156

Kalisz 29, 31, 33

Kamocin 140

Klecz 136

Kleszczewo 154

Klizin 134

Kluki 7

Kobiele Większe 160

Koczonia 156

Kołuszki 149

Konary 178

Konieczpol 12, 132

Korablew 176

Kotków 134

Kotulszczyna 128

Kraków 14, 15
Kraszewice 141
Krępa 152
Krzemieniowice 170
Krzepczów 131
Krzętów 164
Kurozwęki 163
Lipowczyce 153
Luborza 132
Lwów 8
Łagiewniki 150
Łobudzice 175
Łowicz 1, 5, 20
Małusze Małe Szlacheckie 151
Melchów 133
Młynice 172
Niedośpielin 174
Niegowa 146
Niesułów 132
Nieznanice 153
Nowa Wieś 144, 146
Nysa 8
Ochotnik 158
Okrajaszów 128, 139
Olbrachcice 145
Osiny 177
Pacierzów 168
Pągów 140
Piotrków 42
Plucice 162
Pławno 2, 130
Płoszów 128, 139
Podchełmie 154
Podlesie 143
Pogorzelnik 146
Przedbórz 162
Puszcza 146
Raczkowice 144
Radomsko 148, 172
Rdułtowice 134
Rosiejów 138
Rozprza 161
Ruda 3, 131, 132
Rzrzęcice 155
Rzym 11, 16, 18, 19, 21
Saniki 128, 139
Sarnowce 176

Sieradz 6
 Siewierz 13
 Skrzydlów 155
 Skrzydlówek 155
 Skrzypiec 3, 132
 Sokola Góra 157
 Stęszew 131
 Stobiecko 159
 Sulmierzyce 142
 Szczepanowice 144
 Turzyn 133
 Warszawa 2, 3, 4, 42, 71, 203
 Warta rzeka 2
 Widzów 2
 Wielgomłyny 173
 Włocławek 29, 31, 33
 Wojnowice 10, 12, 126, 127
 Wola Blakowa 166
 Wola Jajkowska 171
 Wola Pszczółeczka 147
 Woźniki 137
 Zapolice 140
 Zapolice 170
 Zawada 2, 178
 Zborczyce 133
 Zelów 146
 Zimna Woda 146
 Żerniki 144

Spis treści

Wstęp.....	111
A. Kościół i klasztor OO. Dominikanów w Gidlach.....	111
B. Archiwum klasztoru OO. Dominikanów w Gidlach.....	117
Wykaz skrótów użytych w tekście.....	128
Spis zawartości inwentarza.....	129
Inwentarz.....	130
Konkordancje sygnatur.....	175
Indeks osób występujących w inwentarzu.....	184
Indeks nazw geograficznych w inwentarzu.....	188

**THE INVENTORY OF THE FONDS OF GILDE, THE DOMINICAN MONASTERY
FROM THE YEARS (1479) 1615-1998.****Summary**

The Dominican Monastery dedicated to the Assumption of the Blessed Virgin Mary in Gidle near Częstochowa was founded in 1615. A small fonds of archival materials from this monastery covering the years 1615- 1998 is now stored in the Archives of the Polish Province of the Dominicans in Cracow. The fonds measures 5 linear metres. Records of this fonds were arranged and described by Aleksander Litewka in the years 2010-2011. He also prepared an inventory, including 226 archival units, grouped into 12 series. In addition, the inventory contains the information about two units of the records of category B –records of no historical value.

The first series includes documents, mainly paper ones, from the years 1623- 1942. Some of them concern the organization and property of the monastery. The content of other documents relates to religious matters; establishing days of indulgence and special services by the popes and bishops, the cult of relics, production and distribution of images of Our Lady of Gidle, finally coronation of the miraculous figure, which occurred in 1923.

The next two series of the Gilde Archive include issues connected with the supervision of the monastery, organizational and personal records of the monastery.

Series four and five contain records presenting the attitude of the church hierarchy and the secular authorities towards the monastery in Gilde.

The sixth series of documents, titled „Religious Life”, comprises records related to the cult of Our Lady of Gidle, healings thanks to Her intercession and the coronation of the figure in 1923.

The seventh series of the records contains materials connected with the construction and restoration of the church and monastery in Gilde.

The largest, eighth series covers property and business records and books of account. The most important and largest part here is subseries of property records, mainly from the seventeenth and eighteenth centuries.

The ninth series of the records includes materials regarding the library and subscriptions to publications taken out by the Dominicans. Another series of this fonds contains historical works and monastic chronicles of the nineteenth and twentieth centuries. The next, eleventh series of archival materials and documents is linked with the previous one. It includes iconography and records associated with it.

The last, twelfth series of the fonds concerns the records of Polish organizations connected with the monastery, created in the First World War and Polish-Soviet War in 1920.

Translated by Aneta Kiper